
29

نی
غیا

 ط
دی

مه
ی/ 

صاد
اقت

ع 
دفا

ت 
جه

در 
ی 

ران
ی ای

لام
اس

ی 
دگ

ک زن
سب

ج 
روی

و ت
ی 

سای
شنا

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   

فصلنامه آفاق امنیت/ سال نهم / شماره سی  و یکم - تابستان 1395

شناسایی و ترویج سبک زندگی اسلامی ایرانی در جهت دفاع اقتصادی
مهدی طغیانی1

تاریخ دریافت: 1395/3/20           تاریخ پذیرش نهایی: 1395/6/7

چکیده
سبک زندگی بخشی از فرهنگ اجتماع است که به  صورت الگوواره ای به رفتارهای آحاد 
جامعه یا بخش های مختلفی از آنها در عرصه های مختلف زندگی از جمله در عرصه اقتصادی 
جهت می دهد و رنگ و بو می بخشد. سبک زندگی غالب در اجتماعِ جهانی شدۀ امروزِ دنیا 
سبک زندگی غربی است که با ابزارهای مختلف ترویج  می شود و سعی در تسخیر فرهنگ ها 
و از میدان بدر کردن رقبای کوچک بومی در مناطق مختلف دارد. سبک زندگی به  ویژه 
در عرصه اقتصادی چنانچه به  صورت صحیح شکل گیرد، می تواند به عاملی تقویت کننده 
تبدیل شود و قدرت مقاومت را دوچندان کند و اگر به  صورت ناصحیح در جریان باشد و 
با تجمل، اسراف، تبذیر، اتراف و ... همراه باشد، خود به مانعی در مسیر پیشرفت تبدیل 
می شود و حتی ممکن است موانع دیگر مسیر را تشدید کند؛ همان طور  که سبک زندگی 
ناصحیح اقتصادی در زمینۀ مصرف، سرمایه گذاری و پس انداز سبب تشدید آثار تحریم های 

اقتصادی در گذشته شد و در صورت  اصلاح نشدن می تواند آثار بیشتری بر جا گذارد.
در این مقاله درباره این مسئله که سبک زندگی اسلامی چه عناصری دارد و چگونه 
می تواند به اقتصاد کشور در مقابل هجوم نظام سلطه به  ویژه در عرصه اقتصادی کمک کند، 
به روش تحلیلی ـ توصیفی بحث و تلاش شده است مؤلفه های اصلی سبک زندگی ایرانی ـ 
اسلامی در عرصه اقتصادی با توجه به ابعاد مختلف جنگ اقتصادی تبیین و در چارچوب 
راهبرد دفاع اقتصادی شناسایی و معرفی شود. در نهایت مؤلفه های اصلی سبک زندگی 
اقتصادی در شرایط دفاع اقتصادی در زمینه های فرهنگ مصرف، کار، تعاون و همکاری، 

ایثار و ازخودگذشتگی، کارآفرینی و... معرفی و شده و مورد بحث قرار گرفته است.

واژگان کلیدی
 جنگ اقتصادی، دفاع اقتصادی، سبک زندگی، سبک زندگی اقتصادی، فرهنگ کار، فرهنگ مصرف

1  . عضو هیئت علمی گروه اقتصاد دانشگاه اصفهان
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مقدمه
بخش وسیعی از رفتارها و تعاملات انسانی در جوامع درباره چگونگی تمهید شرایط 
مادی زندگی و حرکت در مسیر رشد و پیشرفت است. تهیه امکانات اولیه زندگی از 
جمله غذا، لباس، سرپناه و مسکن و نیز تأمین رفاه انسانی فراتر از نیازمندی های اولیه 
که به صورت فردی یا به مدد روابط و تعاملات اجتماعی به دست می آید، در حیطۀ 
رفتارهای اقتصادی تعریف می  شود. نگرش ها، گرایش ها و رفتارهای شکل دهندۀ به این 
روابط و تعاملات اقتصادی در عرصۀ فردی و اجتماعی به صورت خلاصه در قالب سبک 

زندگی اقتصادی بیان می شود. 
)با  نهادگرا  اقتصاددانان  که  است  سیاسی  اقتصاد  حوزۀ  مفاهیم  از  زندگی  سبک 
پیشگامی وبلن( به کار برده اند؛ اما به دلیل دهه ها سلطۀ اقتصاد نئوکلاسیک بر اقتصاد 
در این دانش مورد غفلت و بی توجهی واقع شده است. به رغم کاربرد این اصطلاح در 
علوم دیگر، کمکی که این مفهوم در رفع نقایص نظریه پردازی در دانش اقتصاد می کند 

.)Clark, 2007( امروزه بر کسی پوشیده نیست
برخلاف  علم  این  که  می دهد  نشان  اخیر  قرن های  در  اقتصاد  دانش  تطور  سیر 
نظریات پیشگامان کلاسیک خود، از مبنای بین رشته ای و ذوابعادش فاصله گرفت و 
رفته رفته مفاهیم اخلاقی،  اجتماعی، سیاسی و روان شناختی را از تحلیل های خود کنار 
گذاشت یا بسیار کم رنگ کرد و دانش اقتصاد تحت تأثیر روش های قیاسی و با ابزار 
تحلیل های ریاضی مرزهای خود را با مفاهیم مربوط به سایر علوم برجسته تر کرد. با این 
حال همواره جریان هایی در دانش اقتصاد وجود داشتند که نقص تحلیل های اقتصادی 
و انتزاعی  شدن آنها را به دلیل بی توجهی به مفاهیم مذکور یادآور می شدند. نهادگرایان 
قدیمی از قبیل وبلن، میچل و کلارک از کسانی هستند که با طرح ریشه های اجتماعی 
و روانی رفتارهای اقتصادی سعی در طرح مجدد اهمیت مباحث بین رشته ای در دانش 

اقتصاد داشتند.
اهمیتی که مفاهیمی مانند سبک زندگی بار دیگر در دانش اقتصاد یافته اند ناشی 
از گذار نگرش مسلط نئوکلاسیکی به این دانش با واحد تحلیل فرد تک ساحتی )عقل 
ابزاری( و کاملًا جدا از هرگونه ارتباطات اجتماعی و تأثیرپذیری از دیگران و ساختارهای 
اجتماعی، به نگرش های دگراندیشی است که به همان میزان اهمیت و تأثیرگذاری 
مسائل روانی و بسترها و ساختارهای اجتماعی را بر شکل گیری رفتارها، گرایش ها و 

تفکرات عوامل اقتصادی مورد تأکید قرار می دهند.
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اثبات نقش و اهمیت مفهوم سبک زندگی اقتصادی بر برنامه ها و سیاست گذاری های 
اقتصادی کشورها سبب شده است نهادهای سیاست گذار و متولی اقتصاد و فرهنگ در 
جوامع پیشرفته پیگیر نظام کارامدي در زمینۀ ترویج سبک زندگی مد نظر خود به 
 ویژه در عرصۀ اقتصاد باشند. بررسي اجمالي برنامه هایی که برای شکل دهی و ترویج 
الگوهای غربی در سبک زندگی اقتصادی دنبال می شود نشان می دهد که هدف از این 
برنامه ها، شکل گیری الگوهایی در رفتارهای آحاد جامعه است که مؤید سبک زندگی 

مطلوب و مد نظر نظام اقتصادی لیبرال سرمایه داری باشد.
ناهنجاري هاي  از  بسیاري  مفقوده  حلقه  بتوان  شاید  را  اقتصادي  زندگی  سبک 
رفتاري در حوزۀ اقتصاد دانست که متأسفانه در کشور ما مغفول مانده است و به  ویژه 
با وجود داعیه تلاش برای شکل دهی به جامعۀ الگوي اسلامي، به همتي مضاعف نیاز 
دارد. اولین گام برای اصلاح را می توان ارزیابی وضعیت موجود سبک زندگی اقتصادی و 
مقایسۀ آن با وضعیت مطلوبی دانست که در الگوهای دینی و سیرۀ معصومین ـ علیهم 

السلام ـ تجلی یافته است.
 

چیستی سبک زندگی اقتصادی
بار  نخستین  و  آمد  وجود  به   20 قرن  نخست  دهه هاي  در  زندگي  سبک  مفهوم 
روان شناس اتریشي، آلفرد آدلر، در سال 1929 آن را به کار برد، اما در مفهوم کنوني از 
دهه 1960 رایج شد )Online Etymology Dictionary, 2009(. مفهوم سبک زندگي 
یعني انطباق دادن یک رهیافت سبک داده شده در زندگي؛ برای مثال براي فرد مهم 
است که مانند فلان خواننده معروف باشد حتي اگر آن خواننده غذاي تایلندي بخورد، 
دیوار خانه اش را فلان رنگ کند، یا در خانه تفریح کند نه بیرون و... . سبک هاي زندگي 
مجموعه اي از طرز تلقي ها، ارزش ها، شیوه هاي رفتار، حالت ها و سلیقه ها در هر چیزي 
از موسیقي گرفته تا هنر و تلویزیون و تزیین و گل کاري باغچه و دکوراسیون و فرش 

.)Giddens, 1991( کردن خانه و... را دربرمي گیرد
زندگي  سبک  مسئله  اساس  مدرن،  زندگي  در  که  باورند  این  بر  محققان  برخي 
و  کالاها  مصرف  طریق  از  بیشتر  تمایز  امکان  که  است  مصرفي  رفتارهاي  بر  مبتني 

.)Ropke, 1999( خدمات متفاوت را فراهم مي کند
تورستین وبلن، اقتصاددان آمریکایی، از نخستین کسانی است که درباره جوانب 
از دیگران مطالبی را  تأثیرپذیری مصرف  اقتصادی، به ویژه  ابعاد این سبک زندگی  و 
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مطرح کرده است. وی خودنمایي یا نشان دادن تعلق به گروهي خاص در جامعه همراه 
با گروه هاي دیگر را سبب شکل گیری برخی رفتارهای  با برجسته کردن تمایز خود 
مصرفی میان افراد می داند )گیبینز و ریمر، 1۳۸1:  124(. او مبناي تحلیل خود را 
مصرف طبقۀ متوسط آمریکا قرار داد و با این سؤال که افراد چگونه منزلت اجتماعي 
کسب مي کنند، به ثروت به عنوان مهم ترین عامل کسب منزلت رسید که البته حتماً 
باید نمود خارجي داشته باشد و بهترین نمود آن مصرف تظاهري و نمایشي است؛ برای 
مثال افراد با نوع پوشش، آرایش و زیورآلات، خود و طبقۀ خود را از سایرین متمایز 
مي کنند )وبلن، 1۳۸۳(. این فرهنگ مصرفیِ مبتنی بر خودنمایی سبب می شود گاهی 
افراد کالاها را نه به علت کارکرد آنها بلکه به دلیل جنبۀ نمادینش مصرف کنند. برای 
نمونه شمع روشن سر میز غذا دلالت بر این دارد که میزبان می خواهد سبک زندگی 
ویژۀ طبقۀ مرفه را به مهمانش نشان دهد، نه اینکه لزوماً به روشنایی شمع نیاز باشد!

از دیدگاه وبلن، اعضای طبقه مرفه براي اینکه در مقام رقابت، ارزش و منزلت خود 
ببرند، همواره مشغول خودنمایي تظاهري، آسایش تظاهري، مصرف تظاهري  بالا  را 
اتفاق  هستند.  مبارزه  میدان  در  دیگران  درآوردن  زانو  به  پی  در  و  تفاخر  نمایش  و 
دیگری که در این رقابت رخ می دهد ضایع کردن تظاهري کالا، زمان و نیرو به دلیل 

کارکردهای آن در فرایند چشم   و هم چشمي است. 
از نمودهای دیگر این فرهنگ مصرف خاص که وبلن آن را واکاوی کرده، تأکید بر 
گرانبهایي به عنوان مهم ترین معیار مصرف تظاهري طبقه مرفه است. در این فرهنگ، 
کالا  یک  مصرف  فایده  که  به طوري  وابسته شده،  آن  گرانبهایي  به  کالا  هر  زیبایي 
معیارهاي  نگاه،  این  نفوذ  براثر  مي کنند.  مشخص  زیبایي شناختي  ارزش  لحاظ  از  را 
دو  آمیزش  این  نمونه  بهترین  می شود.  آمیخته  هم  در  گرانبهایي   و  زیبایي شناسي 
معیار در لباس پوشیدن به شکل تأکید و تکیۀ بر شیک پوشي با پیروي از مد است. 
نگاه طبقه مرفه به اندازه اي تأثیرگذار است که هر چیز که مد  شود و گران باشد، زیبا 
به نظر مي رسد. بنابراین طبقه مرفه توانسته است معیارهاي اصیل زیبا شناسي را که 
جدای از قیمت و مُد اصالت دارند، مغلوب معیارهاي مالي و تحت تأثیر مُد کند. این 
تحلیل موجب تعریف »کالاي وبلني« توسط برخي اقتصاددانان شده است. کالاهاي 
وبلني گروهي از کالاها هستند که افزایش ترجیحات افراد براي خریدن آنها، برخلاف 
قانون تقاضا، ارتباط مستقیمي با افزایش قیمت دارد. بر این اساس بعضي از کالاهاي 
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با  زیرا  وبلني هستند؛  لوکس، کالاهاي  یا خودرو و ساعت هاي  الماس  ارزشمند مثل 
بلندپایه نیستند،  اکنون دیگر متمایز و  آنها که  به خرید  افراد  کاهش قیمت، تمایل 

)Veblen Goods, 2009( !کاهش می یابد
غیر از وبلن، اقتصاددانان و جامعه شناسان دیگری نیز متعرض سبک زندگی شده اند؛ 
چنان که زیمل معتقد است در جوامع مدرن بر خلاف جوامع اولیه که افراد در مصرف 
خود مقهور هویت گروه بودند، افراد با مصرف خود هویتی را که دوست دارند برای 
خود انتخاب می کنند و می سازند. برای مثال وی رواج مصرف گرایی و تمایل افراد به مد 
را حاصل کشاکش فرد و جامعه مي داند و افراد براي حفظ آزادي خود به پدیده هایي 
مانند مد پناه مي برند تا به واسطۀ آن هویت شان را تعریف کنند )باکاک، 1۳۸1: 26(. 
وبر نیز مانند مارکس جامعه را طبقه بندی می کند، اما نه بر مبنای روابط تولیدی، 
بلکه بر مبنای مصرف. در مفهوم گروه هاي منزلتي وبر، در هر طبقه مي توان سبک های 
پوشیدن،  لباس  رفتار،  »شیوه هاي  جهت  از  که  کرد  مشاهده  را  متفاوتي  زندگی 
متفاوت اند«  منزلتي  گروه هاي  مشخص کننده  نگرش ها  و  اندیشیدن  گفتن،  سخن 
)فاضلي،1۳۸2: 2۸(. در ادامۀ کارِ وبر، جامعه شناس دیگری به نام بوردیو شکل گیری 
است  معتقد  و  می دهد  بسط  را  اجتماعی  طبقات  مبنای  بر  مصرفی  فرهنگ های 
مردمي که در فضاي اجتماعي )همان طبقه اجتماعی( مشابهي قرار دارند، ذائقه هاي 
مشابه و فرهنگ مشابه دارند و به وسیله این سلیقه ها و ظرفیت حمایت کننده از آنها 
انتظام یافته اي از خصلت ها به وجود مي آید که در درون خود  )ثروت شان(، مجموعۀ 
نوعي وحدت رفتاری دارد. بوردیو این وحدت رفتاری را با استفاده از مفهوم »منش« 
توضیح مي دهد )توسلي، 1۳۸۳(. منش های افراد در نهایت سبک های زندگی متفاوتی 
آن،  وسیلۀ  به  را  خود  هم طبقه،  و  هم رده  گروه هاي  که  شیوه هایي  می زند؛  رقم  را 
انواع کالاهاي مصرفي،  میان  از  انتخاب هایی  انجام  با  الگوهاي مصرفي گروه دیگر  از 
روش هاي لباس پوشیدن، غذا خوردن، آرایش کردن، مبلمان و تزئین داخلي منزل و... 

متمایز مي کنند )فاضلي، 1۳۸2: 42(.
با اینکه ارائه تعریفی واحد برای سبک زندگی به دلیل ماهیت فرهنگی و اجتماعی 
این مفهوم بسیار دشوار است و به تعداد اندیشمندان و نظریه پردازان در این زمینه 
تعاریف متفاوت و البته نزدیک و دارای مشترکاتی ارائه شده است، سبک زندگی در این 
تحقیق عبارت است از: »الگوی همگرا یا مجموعۀ  منظمی از رفتارهای درونی و بیرونی، 
وضع های اجتماعی و دارایی ها که فرد یا گروه بر مبنای پاره ای از تمایلات و ترجیحات 
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و در تعامل با شرایط محیطی ابداع یا انتخاب می کنند« )مهدوی کنی، 1۳۸7: 7۸(.
می شود،  مربوط  اقتصادی  زندگی  سبک  به  همه  از  بیش  آنچه  امروز  دنیای  در 
مالیه  استانداردهای  می شود.  پیگیری  شخصی  مالیه  عنوان  با  که  است  آموزه هایی 
شخصی یکی دیگر از تجربیات جهانی در زمینۀ تربیت اقتصادی به ویژه در آمریکاست. 
سوی  از  تبیین شده  آموزشی  و  تربیتی  استانداردهای  از  مجموعه ای  شخصی،  مالیه 
شورای تعلیم و تربیت اقتصادی آمریکاست که برای مقاطع تحصیلی پیش از دبستان 
تا دانشگاه، با هدف نهادینه کردن سبک زندگی اقتصادی مطلوب مد نظر غرب تدارک 
دیده شده است. آموزش مالیه شخصی هم اکنون در بسیاری از کشورها در حال انجام 

است و موضوعات اصلی آن عبارت اند از:

1 . مسئولیت پذیری و تصمیم گیری مالی
متربیان در این زمینه یاد می گیرند که بنابر اصل کمیابی، ناچار به انتخاب اند و در این 
اقتصادی  برای گرفتن یک تصمیم   روبه رو هستند.  با هزینه ـ فرصت هایی  انتخاب ها، 
هستند.  آن  پیامدهای  و  منافع  بررسی  و  آن  درباره  لازم  اطلاعات  نیازمند  صحیح، 
با درآمد خود خرج و هزینه کنند و مسئولیت  باید متناسب  متربیان می آموزند که 

تصمیم های مالی خود را به عهده بگیرند.

2 . درآمد و شغل
و  شغل  با  را  درآمد  ارتباط  و  می شناسند  را  درآمد  کسب  مختلف  راه های  متربیان 
تحصیلات، مهارت ها، کارآفرینی و شرایط اقتصادی درمی یابند. با تورم، پرداخت های 
برای  انتقالی دولت، تفاوت حقوق و دستمزد و سود آشنا می شوند و درمی یابند که 

رسیدن به اهداف مالی خود باید تلاش کنند.

3 . برنامه ریزی مالی و بودجه بندی
متربیان با چگونگی برنامه ریزی مالی آشنا می شوند و اهمیت آن را برای رسیدن به 
آشنا می شوند.  پرداخت  و روش های مختلف  بودجه  با  مالی خود درمی یابند.  اهداف 
متربیان طی این آموزش ها یاد می گیرند که در تصمیم های مالی مربوط به مخارج و 

پس انداز، باید به نتایج و تبعات آنها توجه کنند.
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4 . مدیریت بدهی
برای حل  امروزه  که  را  فرایندهایی  و  آشنا می شود  قرض  و  بدهی  مفهوم  با  متربی 
مسائل مالی در بانک ها منعقد می شود، تشریح می کند. نتایج و تبعات قرض گرفتن 
را درک می کند و یاد می گیرد که برای حفظ اعتبار خود باید قرض خود را به موقع 

باز پرداخت کند.

5 . مدیریت ریسک و بیمه
برای رسیدن به وضعیت مطلوب  این بحث متربی می آموزد ریسک، خطر کردن  در 
ولی احتمالی است. هیچ موفقیتی در اقتصاد، قطعی و حتمی نیست. ریسک و بازده در 
کنار هم هستند. برای مهار ریسک و جلوگیری از زیان های احتمالی آن در تصمیم های 
اقتصادی می  توان از بیمه استفاده کرد. همچنین متربی با جایگاه بیمه و نقش آن در 
مهار ریسک ها آشنا می  شود که بیمه، قراردادی است که در ازای پرداختی به شرکت 

بیمه گذار، خسارت و زیان احتمالی به آن ارجاع داده می شود و ... .

6 . پس انداز و سرمایه گذاری
می شناسد.  ثروت ها  و  دارایی ها  رشد  در  را  سرمایه گذاری  و  پس انداز  جایگاه  متربی 
می فهمد که باید متناسب با شرایط، پس انداز و سرمایه گذاری کند. گزینه های مختلف 
تأثیر  با بورس آشنا می شود و  ارزیابی می کند.  را  آنها  سرمایه گذاری را می شناسد و 

مالیات، تورم و بهره را بر سرمایه گذاری درک می کند.
شایان ذکر است که این الگو امروزه با تغییراتی مختصر در بسیاری از کشورهای 
ً  سازمان ملل متحد دانستن مالیه شخصی را به  دنیا در حال اجراست و حتی اخیرا
عنوان یکی از انواع سواد فردی منظور کرده است و به  شدت بر آن تأکید دارد. با اینکه 
برخی از تجربیات و نکات مطرح شده در این مجموعه از آموزه ها می تواند در یک الگوی 
اسلامی هم مورد استفاده قرار گیرد و مشکلی مبنایی ندارد، بسیاری از آموزه های آن 

مانند مسائل مربوط به بهره و اعتبار بر خلاف نص صریح آموزه های دینی است.
 

چیستی دفاع اقتصادی
در یک معناي کلي مي توان »جنگ اقتصادی« را نوعي »رقابت اقتصادی بین المللي 
شدید و پرتنش با استفاده از ابزارهاي بعضاً ظالمانه توسط دولت ها از قبیل استراتژي 
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چاپیدن همسایه1« دانست. مشکل این تعریف این است که مرز دقیقي میان رقابت 
اقتصادی و جنگ اقتصادی ایجاد نمي کند. صرف رقابت اقتصادی میان دولت ها با هدف 
ارتقاي رتبه اقتصادی خویش در جهان و به دست آوردن سهم بیشتري در بازارهاي 
معناي  یک  در  باشد.  دشمنان  نابودي  هدف  با  جنگ  منزله  به  نمي تواند  بین المللي 
دقیق تر مي توان جنگ اقتصادی را محدود به »منازعه و ستیزه جویي علیه کشور مقابل 
براندازي  حتي  و  اقتصادی  قدرت  تضعیف  هدف  با  اقتصادی  ابزارهاي  از  استفاده  با 
سیاسي آن کشور« دانست. طبق این تعریف، هدف دولت ها ضعیف کردن طرف مقابل 
حتي به بهاي زیان اقتصادی کشور خویش است، برخلاف رقابت اقتصادی که هر دولت 
صرفاً به دنبال بهبود وضعیت اقتصادی خویش است. برخی از ابزارهای رایج در جنگ 
اقتصادی عبارت اند از: ممنوعیت ها، بایکوت ها، تحریم ها، تبعیض در تعرفه های گمرکی، 

مسدود کردن دارایی ها، ممنوعیت سرمایه گذاری خارجی و... .
مي گذارد،  هدف  کشور  بر  زیان باري  آثار  گرچه  اقتصادی  تحریم  مانند  ابزارهایي 
دامن کشور اعمال کننده را نیز مي گیرد و در عمل یک بازي با مجموع منفي است؛ 
زیرا به هر دو کشور هدف و اعمال کننده زیان مي رساند. در تحریم هاي چندجانبه، کل 
اقتصاد جهان در وضعیت زیربهینه اي2 قرار مي گیرد. در جنگ اقتصادی، استراتژي هاي 
بلکه  نیست،  ملي  اقتصاد  پیشرفت  یا  توسعه  که هدف شان  مي شوند  اعمال  مختلفي 
نابودي اقتصاد دیگر یا سیطره بر آن است. بر این اساس کارایي یک سلاح اقتصادی 
از قبیل تحریم بر اساس زیان نسبي طرف مقابل ارزیابي مي شود. این تعریف عبارت 
»جنگ اقتصادی« را بامسمي تر مي کند، زیرا همانند یک جنگ واقعي به طرفین زیان 
مي رساند. به کارگیري سلاح هاي اقتصادی از منظري استراتژیک با هدف فشار سیاسي، 
تحت الحمایه،  کشورهاي  از  حمایت  قدرت،  ساختارهاي  و  بین المللي  قواي  موازنه 
تضعیف کشورهاي خارجي و... مي تواند ذیل چنین تعریفي قرار  گیرد )کلومب، 2004(. 
با اینکه جنگ اقتصادی با ابزار و سلاح اقتصادی انجام می گیرد، ولی اثربخشی آن 
لزوماً به میزان و گستره استفاده از ابزارها و حجم آفند بستگی ندارد، بلکه زیرساخت ها و 
میزان آمادگی اقتصادی و نیز وضعیت روحی ـ روانی جبهه مقابل نیز کاملًا تعیین کننده 
است. برای مثال مطالعات بین المللی حوزه تحریم نشان می دهد که یکی از عواملی که 
در توفیق و اثربخشی تحریم های اقتصادی همواره مورد تأکید اتاق های فکر کشورهای 

1 . Beggar-thy-neighour
2 . Sub-optimal Situation
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تحریم کننده است، شکل گیری ادراک عموم جامعه هدف در اثربخشی تحریم هاست 
)هافباور و همکاران، 201۳(. به عبارت دیگر چنانچه هر نارسایی اقتصادی بجا یا نابجا 
به پای آثار تحریم ها نوشته شود و فضای نااطمینانی و بی ثباتی اقتصادی به واسطۀ 
رفتارهای رمه وار، احتکار و سوداگری برخی افراد ناآگاه در جامعۀ هدف تشدید شود، 
مردم در حمایت از سیاست های دولت خود دچار تردید و دودلی می شوند و به این 

ترتیب زمینه برای اثربخشی تحریم ها مهیا می شود.
سبک زندگی در عرصه های مختلف به  ویژه در عرصۀ اقتصادی از جمله زمینه هایی 
است که علاوه بر ایجاد آمادگی عمومی در تحمل و هضم آثار ناشی از جنگ اقتصادی 
از  مقاومت  امکان  ایجاد  با  و  آید  کار  به  نیز  تدافعی  کاملًا  ابزاری  عنوان  به  می تواند 

تهدید های ایجادشده برای طی مسیر پیشرفت نیز فرصت سازی کند.

نمونه ای از سرمایه گذاری بر سبک زندگی اقتصادی
دوران پس از جنگ جهانی دوم و جنگ سرد همواره عرصه رویارویی دو نظام اقتصادی 
ابزارهای  انواع  از  استفاده  بوده است.  سرمایه داری و سوسیالیستی در مقابل یکدیگر 
جنگ و دفاع اقتصادی در این دوره چشم گیر بوده است که می توان به بهره برداری از 
عملیات روانی و تلاش برای ایجاد ناامیدی و تأثیرگذاری بر رفتار مردم در جبهه مقابل 
از طریق ابزارهای فرهنگی و رسانه ای و نیز سرمایه گذاری سنگین برای ایجاد انسجام 
فکری و فرهنگی در جبهه خودی به عنوان مصادیق این جنگ و دفاع در دهه های 

میانی قرن گذشته میلادی اشاره کرد.
به  شدت در  اندیشه های سوسیالیستی  انقلاب شوروی در سال 1917،  به دنبال 
جهان مطرح شد. وقوع جنگ جهانی دوم قدری در توسعۀ این اندیشه ها وقفه انداخت، 
با این حال حتی به ایالات متحدۀ آمریکا نیز نفوذ کرد و با سرعت زیادی گسترش 
یافت. بررسی های دهۀ 1940 نشان می داد که اندیشه های سوسیالیستی میان مردم 
آمریکا رسوخ زیادی کرده بود و بسیاری از مردم معتقد بودند به رغم کار و تلاش بسیار 
تجاری  و  اقتصادی  بنگاه های  مدیران  و  کارفرمایان  نصیب  کارگران، سودهای عظیم 
کنترل های  و  دخالت  تهدید  بر  علاوه  بنگاه ها  صاحبان  بدین صورت  می شود.  بزرگ 
دولت مانند کنترل های قیمتی، افزایش حداقل دستمزد، گسترش بیمه های بیکاری و 
اصلاحات مالیاتی و... در عین حال با تهدید دوم ناشی از فعالیت های اتحادیه ها مانند 
تقاضا برای بهبود شرایط کار، افزایش پرداختی ها، امنیت درآمد و... مواجه بودند. در 
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این دوره، اتحادیه های کارگری به  شدت فعّالیت می کردند و نه تنها به دنبال بهبود 
هزینه های  طریق  از  کامل  اشتغال  و  درآمد  امنیت  کار،  محیط  وضعیت  دستمزدها، 
دولتی بودند، بلکه خواستار مشارکت در تصمیم گیری در حوزه هایی مانند قیمت گذاری 
و سرمایه گذاری بودند. مبانی فکری و عقیدتی این خواسته ها نیز از طریق اندیشه های 

سوسیالیستی تأمین می شد.
در آن زمان بررسی ها نشان می داد که بیشتر دانش آموزان آمریکایی معتقد بودند 
که مالکان سودی بیش از حق خود کسب می کنند و بیشتر این سود حاصل به کارگیری 
از آنها موافق این گفته  از نیمی  ماشین آلات جدید در صنعت است. همچنین بیش 
مارکسیستی بودند که عادلانه ترین نظام اقتصادی، نظامی است که هرکس به  اندازه  
توانایی اش کار کند و به هرکس به  اندازه نیازش داده شود )Beder, 2006: 5-6(. نتایج 
در  رسوخ  حال  در  مارکسیستی  اندیشه های  مهلک  سم  می داد  نشان  بررسی ها  این 

لایه های فکری و فرهنگی عموم جامعه است.
این دو  با  برای مقابله  اقتصادی و تجاری آمریکا  بنگاه های  این شرایط برخی  در 
این  برای  را  امکانات خویش  تمام  و  آغاز  را  تبلیغاتی خود  اول عملیات  تهدید، موج 
عملیات بسیج کردند )Beder, 2006: 3(. از جمله ترفندهای آنها در عملیات روانی 
خود، گره زدن منافع بنگاه های اقتصادی و تجاری با منافع ملی بود. بنابراین در این 
عملیات تبلیغاتی، از مفاهیمی مانند آزادی، دموکراسی، خانواده، کلیسا و وطن پرستی 
بارها استفاده شد. در آن زمان هنری لینک، رئیس کمپانی نظرسنجی سایکالوجیکال 
کورپوریشن، این طور بحث می کرد که تجدید اعتماد عمومی به بنگاه های اقتصادی و 
جلوگیری از مداخلات دولت نیازمند »گذر از تأکید بر اقتصاد بازار آزاد به سوی آزادی 
همه افراد، تحت پوششِ اقتصاد بازار آزاد است. همچنین به  جای واژه  »سرمایه داری« 

.)Beder, 2006: 4(  »باید از مفهوم کلی تری یعنی »آمریکاگرایی« استفاده کنیم
عملیات  اول  موج  حجم  درباره  هاروارد،  دانشگاه  جامعه شناس  استاد  بل،  دنیل 
تبلیغاتی نظام سرمایه داری می نویسد: »خود ابزار استفاده شده، حیرت آور است: 1600 
نشریه دوره ای تجاری، 2500 آژانس تبلیغاتی، 500 مشاوره عمومی، 4000 دپارتمان 
 Beder,(  و بیش از 6500 مجله پخش شده میان کارمندان با تیراژ بیش از 70 میلیون

.)2006: 4

عملیات  مدیریت  تمرکز  برای  نهادی  عنوان  به  تبلیغ«  در سال 1947، »شورای 
روانی و تبلیغاتی نظام اقتصاد بازار فعالیت خود را در سراسر آمریکا آغاز کرد. در این 
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فعالیت ها، »بازار آزاد« به عنوان دموکراتیک ترین نهادی معرفی می شد که بشر تاکنون 
طراحی کرده است. نهادی که در آن همه  مردم هر روز تصمیم می گیرند که چه کالاها 
و خدماتی و به چه مقداری تولید شود و همه مردم هر روز تصمیم می گیرند چه قیمتی 
را برای هر یک از کالاها و خدمات بپردازند. همچنین »رقابت« به عنوان نیرویی وصف 
می شد که فروشنده را به طور مستمر مجبور به ارتقای سطح کیفیت کالاها و خدمات 

خود می کند.
تأمین مالی شورای تبلیغ برعهده مؤسسات تجاری بود و حدود 100 میلیون دلار 
برای تبلیغات خود به منظور مدیریت افکار عمومی جامعه در زمینه اقتصادی و مالی از 
بنگاه های اقتصادی بزرگی مانند جنرال موتورز، جنرال الکتریک، جنرال فودز، گودریچ، 
ای.بی.ام و... دریافت کرد. در دو سال اول فعالیت این شورا، 600 مقاله تبلیغاتی منتشر 
در  اعلانات  تابلوی   ۸000 و  شد  نوشته  روزنامه ها  در  مطلب  میلیون سطر   1۳ شد، 
سراسر ایالات متحده نصب شد. پیام های رادیویی نیز با موضوع پیام های اقتصادی به 
گوش تمام خانواده های آمریکایی می رسید. در پایان سال 1949پیام هایی که شبکه 
رسانه ای غرب در این زمینه پخش می کرد، بیش از دو میلیارد مخاطب را در سراسر 

.)Mandell, 1953( جهان تحت تأثیر قرار  داد
قدم بعدی تلقین این مسئله به مردم بود که آنان نیازمند یادگیری اقتصاد و امور 
مالی هستند. بنابراین سازمان های تحقیقاتی مانند »شرکت عقیده پژوهی« مطالعاتی 
را انجام و نشان دادند که آمریکایی ها در علم اقتصاد، امور مالی و مسائل اساسی نظام 
این حوزه  آموزش در  نیازمند  و  دارند  بسیار کمی  اطلاعات  آمریکا  مالی  و  اقتصادی 
هستند. این شرکت ادعا کرد که جهل اقتصادی و مالی مردم موجب رواج گرایش های 

ضدّ بنگاه های اقتصادی و تجاری شده است. 
بنگاه های  دارند،  قرار  تأثیرپذیری  سن  در  همواره  دانش آموزان  اینکه  دلیل  به 
و  اقتصادی  بنگاه های  فعال شدند.  بسیار  آزاد در مدارس  تجارت  تبلیغ  اقتصادی در 
تجاری مانند کوکاکولا، اینترنشنال، هاروستر و... حمایت مالی از مطالب آموزشی را 
آموزشی شامل  توزیع مطالب  و  تولید  به  اقدام  رایگان  به صورت  و  بر عهده گرفتند 
جزوات، تابلوها، فیلم ها و کتاب های طنز کردند. در این دوره حدود یک پنجم مؤسسات 

اقتصادی و تجاری آمریکا در این فعالیت مشارکت داشتند. 
در سال 1951 بررسی ها نشان می داد که ۸9 درصد معلمان از مواد آموزشی تحت 
حمایت صنعت در کلاس های خود استفاده می کنند. در سال 1954، شرکت ها مواد 
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آموزشی رایگان به ارزش50 میلیون دلار عرضه کردند که معادل نیمی از مخارج سالانه 
این  همچنین  بود.  زمان  آن  در  متعارف  درسی  کتاب های  کل  دلاری  میلیون   100
مؤسسات سخنرانانی را در حوزه  آموزش اقتصاد و امور مالی تربیت و تورها، برنامه های 
جایزه دار و کنفرانس هایی را برگزار کردند. در این سال، بررسی ها نشان می داد که 77 
حمایت صنعت  تحت  فیلم های  مدارس،  در  گذاشته شده  نمایش  به  فیلم های  درصد 
بوده اند. در یک دوره سه ساله برای 9 میلیون نفر دوره های آموزشی ضد اتحادیه ای و 

.)Beder, 2006: 10-11( ضد دولتی برگزار شد
یکی دیگر از گروه های هدف تبلیغات، کارگران بودند. شرکت های تجاری برنامه های 
آموزشی خود را برای کارگران و افراد تحت پوشش آنان ارائه کردند. این برنامه های 
آموزشی دوره ای سه ساله بود که برای حدود 9 میلیون کارگر ارائه شد و با استفاده 
آنان  میان  دولتی  نیز ضد  و  اتحادیه ای  افکار ضد  ترویج  به  مسیحیت،  آموزه های  از 

.)Cooke, 1954: 105(  پرداختند
ایده رواج یافته بود که رقابت موجب می شود که مصرف کننده  در تبلیغات، این 
حاکم باشد. جزواتی منتشر شد که بر اهمیت سخت کوشی و افزایش بهره وری تأکید 
امنیت  تا  بخرند  کالا  و  کنند  خرج  را  پول شان  که  می شد  توصیه  افراد  به  می کرد. 
شغلی شان تضمین شود. این طور ادعا می شد که سود کسب شده توسط شرکت ها از 
مجموع درآمد کارگران کمتر است و نصیب کسانی می شود که از طریق بازار بورس 

سهام شرکت را خریداری کرده اند.
که  بودند  معتقد  آمریکایی ها  اکثریت  که  می داد  نشان  بررسی ها  در سال 1955 
منفعت کارفرمایان و کارگران یکسان است و آنان موافق گسترش شرکت های بزرگ 
بودند. در پایان دهه 1950، دیدگاه های مد نظر بنگاه های اقتصادی و تجاری با اقبال 
این دیدگاه در جامعه آمریکا  بنابراین  از مدارس و دانش آموزان مواجه شد.  بسیاری 
 Beder, 2006:( فراگیر شده بود که اقتصاد آزاد، رقابتی و فردگرایانه باید حفظ شود

.)13

از وقوع  اقتصاد و مالی پس  تبلیغاتی و آموزشی  موج دوم پیگیری جدی عملیات 
بازار  نظام  به  عمومی  اعتماد  کاهش  و   1970 دهۀ  آغازین  سال های  اقتصادی  بحران 
گسترش یافت و میلیون ها دلار توسط شورای تبلیغ صرف تبلیغات رسانه ای، تولید فیلم، 
منابع آموزشی، کتابچه ها و... شد که برای مثال می توان به هزینه 40 میلیون دلاری 

.)Beder, 2006: 14( رسانه ها در طول دو سال اولِ این عملیات تبلیغاتی اشاره کرد
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جملات تبلیغاتی شورای تبلیغ، در هر جایی، روی تابلوهای اعلانات، در کتابچه ها، 
در فیلم ها و ... به چشم می خورد مانند اینکه »به یاد داشته باشید زمانی که ما کمتر 
از آنچه اقتصادمان تولید می کند، خرید کنیم، به  تدریج تولید کاهش و بیکاری افزایش 
می یابد.« »کارگران تولید کننده هستند.« »نقش کلیدی را واقعاً شما در عمل به هر 
.)Ad Council, 1976( »چیزی ایفا می کنید. نقش شما، به عنوان مصرف کننده است

فاز دوم عملیات تبلیغاتی شورای تبلیغ در سال 1977 آغاز شد و حجم عظیمی از 
عملیات تبلیغاتی بر ایده »بهره  اقتصادی« که به طور آشکاری به »بهره  هوشی« اشاره 
از مردم می پرسیدند: »بهره  اقتصادی شما  داشت، متمرکز شد. تبلیغات به طور مداوم 
چقدر است؟« یا »آیا کودکان شما بهره اقتصادی بیشتری نسبت به شما دارند؟«. مسائلی 
نیز طراحی شدند و مردم می توانستند با شرکت در امتحانات شورای تبلیغ، بهره اقتصادی 
خویش را بیازمایند. در واقع ایده اصلی شورای تبلیغ در فاز دوم عملیات تبلیغاتی خویش 
آن بود که مردم احساس کنند که نادان هستند و اگر انتقادی از نظام بازار دارند، ناشی 
از نادانی آنهاست و همچنین تشویق شوند که برای افزایش آگاهی خویش، کتابچه ها و 

.)Beder, 2006: 18( سایر منابع آموزشی شورای تبلیغ را مطالعه کنند
از  یکی  معلمان هستند،  تربیت  و  آموزش  تحت  دانش آموز  میلیون ها  که  آنجا  از 
گروه های اصلی هدفِ عملیات تبلیغاتی نظام سرمایه داری، معلمان بودند و این شورا 
تلاش زیادی برای آموزش معلمان کرد. شرکت های تجاری نیز حامی مالی تولید منابع 
آمریکا«  اقتصاد  و  با عنوان »صنعت  برای مثال، بسته ای  آموزشی در مدارس شدند. 
شامل 11 کتابچه در چهار میلیون نسخه توسط این شرکت های تجاری برای مدارس 
 The( تولید شد و در اختیار دانش آموزان و معلمان در سراسر ایالات متحده قرار گرفت

.)New York Times, 16 July 1978
برنامه های تلویزیونی متعددی برای تبلیغ اندیشه های نظام سرمایه داری تولید شد 
که در آن اقتصاددانان مشهوری  مانند میلتون فریدمن به بیان اندیشه های اقتصادی 

نظام سرمایه داری برای عموم مردم می پرداختند.
در موج دوم عملیات تبلیغاتی نظام سرمایه داری، شرکت های نفتی نیز نقش مهمی 
»بنگاه  عنوان  با  فیلم  مجموعه  پنج  پترولیوم  فیلیپس  شرکت  مثال،  برای  داشتند. 
اقتصادی آمریکا« با هزینه ای بالغ بر ۸00 هزار دلار، با هدف آموزش معلمان تولید کرد 
و بیش از هشت میلیون دانش آموز به تماشای این فیلم ها نشستند. همچنین شرکت 
نفتی آموکو یک فیلم 26 دقیقه ای درباره نحوۀ عملکرد نظام بازار آزاد برای معلمان 

.)Beder, 2006: 19( تولید کرد
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بررسی ها نشان می دهد که بنگاه های اقتصادی و تجاری در اواخر دهه  1970، با 
هدف متقاعد کردن عموم مردم آمریکا که منافع آنان با منافع مراکز تجاری یکسان 
است، سالانه یک میلیارد دلار هزینه می کردند. نتایج چنین هزینه سنگینی بر افکار 
عمومی نشان می داد که در سال 19۸0، 60 درصد مردم به این اعتقاد رسیده بودند 
که منافع یکسانی با منافع مراکز تجاری دارند؛ در حالی که این عدد در سال 1975، 
تنها 22 درصد بود و این به معنای موفقیت عملیات تبلیغاتی نظام سرمایه داری برای 

.)Beder, 2006: 20( اثبات حقانیت خویش در افکار عمومی بود
علاوه بر فعالیت های تبلیغاتی و آموزشی اقتصاد و مالی در آمریکا، در طول دهه های 
1970 و 19۸0، آموزش اقتصاد مبتنی بر آموزه های پایه ای نظام سرمایه داری به سایر 
در  کارگر  دولت  انتخاب  از  پس   ،1972 سال  در  نمونه  برای  یافت.  گسترش  کشورها 
استرالیا، »اتاق بازرگانی استرالیا )ایِ سی سی(« در واکنش به این انتخاب، عملیات آموزش 
آزاد  بازار  نظام  اندیشه  ترویج  به منظور  استرالیا  را در سراسر  مالی خویش  و  اقتصادی 
آغاز کرد. در اولین اقدام، ایِ سی سی تلاش کرد دوره های درسی اقتصاد و تجارت را وارد 
مدارس استرالیا کند و تغییراتی نیز در »دپارتمان های آموزش« در هر ایالت داده شد 
تا این اطمینان حاصل شود که دانش آموزان دیدگاه به زعم شان، صحیحی از چگونگی 
عملکرد بنگاه های اقتصادی خصوصی فرا بگیرند. همچنین ایِ سی سی با همکاری »شورای 
بهادار سیدنی« 15  اوراق  امور عمومی« و »بورس  استرالیا«، »انجمن  بهره وری  ارتقای 

.)Beder, 2006: 21( فیلم به عنوان ابزار آموزشی در مدارس تولید کردند
برای  »راهنمایی  عنوان  با  مجموعه ای  تولید  ایِ سی سی  اقدامات  از  دیگر  یکی 
طرح های اطلاعات اقتصادی کارگران« برای کارفرمایان بود تا آنان مسئولیت آموزش 
این مجموعه در 450 شرکت  اقتصادی و مالی کارگران خویش را برعهده بگیرند و 

.)Beder, 2006: 21( توزیع شد
یکی دیگر از نهادهایی که در دهه  1970 به صورت فعّال وارد عملیات تبلیغاتی و 
آموزشی نظام بازار شد، »تشکیلات اقتصادی استرالیا )ای ایِ(« بود که در سال 1976 
تأسیس شد. از جمله اقدامات ای ایِ، تولید کتاب درسی با عنوان »دنیای کسب و کار 
کار دانش آموز و محصولات  معلم، کتاب  راهنمای  بود که همراه کتاب  استرالیا«  در 
آموزشی صوتی ـ تصویری به مدارس ارائه شد. یکی دیگر از اقدامات این نهاد، ارائه 22 
طرح دوره درسی صوتی ـ تصویری در زمینه مفاهیم اقتصادی برای دبیرستان ها بود که 

.)Beder, 2006: 22( با همکاریِ »دپارتمانِ انِ اسِ دابلیو آموزش« تولید شد
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عملیات تبلیغاتی و آموزشی نظام سرمایه داری در استرالیا به این دو نهاد منحصر 
جدی  صورت  به   19۸0 و   1970 دهه های  طول  در  بسیاری  سازمان های  نمی شد. 
نظام  اندیشه ای  پایه های  بر  مبتنی  استرالیا  مردم  مالی عموم  و  اقتصادی  آموزش  به 
سرمایه داری پرداختند که برای مثال می توان به »انجمن بانک داران استرالیا«، »شورای 
صنعت معدنی استرالیا«، »انجمن توسعه صنایع استرالیا«، »تالار آمریکایی تجارت در 

استرالیا«، »مرکز توسعه اقتصادی در استرالیا« و ... اشاره کرد.
این عملیات تبلیغاتی و آموزشی در استرالیا ثمرات مثبتی برای نظام سرمایه داری 
مردم  درصد   59 که  می داد  نشان   1979 سال  در  صورت گرفته  بررسی های  داشت. 
استرالیا معتقدند که دولت باید به جای هزینه کردن روی خدمات اجتماعی، مالیات ها 
را کاهش دهد؛ در حالی که این رقم در سال 1967، حدود 26 درصد بود. همچنین 
درصد افرادی که فکر می کردند اتحادیه های کارگری قدرت زیادی دارند از 47 درصد 
در سال 1967 به 7۸ درصد در سال 1979 افزایش یافت که موفقیت بزرگی برای نظام 

.)The National Times, February 1980: 17- 23( اقتصادی بازار محسوب می شد

سبک زندگی در شرایط دفاع اقتصادی 
با توجه به اهمیتی که سبک زندگی مطلوب در موفقیت جنگ اقتصادی دارد، به نظر 
برای  مؤثرند.  زندگی  از  سبکی  چنین  شکل  گیری  در  اصول  و  ارکان  برخی  می رسد 
تصویر وضعیت مطلوب به نظر می رسد این مؤلفه ها را باید در سبک زندگی مد نظر 

داشت که عبارت اند از:

1 . فرهنگ مصرف
در گذشته مصرف نسبت به تولید و مسائل مربوط به آن اهمیت کمتري داشت؛ اما 
جامعۀ  مانند  اصطلاحاتی  و  عبارات  شهرنشینی،  گسترش  ویژه  به   جوامع  توسعه  با 
پیچیدگي  تبلیغات،  و  بازاریابي  توسعه  بازار،  در  مصرف کننده  قدرت  مصرف کننده،1 
رفتار مصرف کنندگان، مصرف اخلاقي،2 مصرف پایدار۳ و... در کانون توجه حوزه هاي 

مختلف علوم اجتماعي و اقتصادي قرار گرفته است.
مصرف در تعریفی ساده عبارت است از بهره گیري از چیزي براي برآوردن یک یا 
1 . Consumer Society
2 . Ethical Consumption
3 . Sustainable Consumption
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چند نیاز یا خواسته. در اصطلاح اقتصادی نیز مصرف به »ارزش پولی کالاها و خدماتی 
که از سوی افراد خریداری و تهیه می شود« تعریف شده است )اخوی، 1۳۸0: 151(.

اقتصاد و در  امکانات و داشته ها در هر  مصرف مهم ترین مرحله تخصیص منابع، 
واقع کانون فعالیت های اقتصادی جوامع به شمار می رود. مصرف در مراحل پنج گانۀ 
تخصیص )شامل استخراج، تولید، توزیع، مصرف و بازیافت( جایگاه ویژه ای دارد و به 
عبارتی هدایت کنندۀ مراحل دیگر به شمار می رود؛ به طوری که هر اتفاقی در حوزۀ 
مصرف، سیگنالی برای مراحل دیگر است و متصدیان آنها را به تغییر در برنامه ریزی های 
خود سوق می دهد. در واقع با خرید هر کالا در مرحلۀ مصرف، گویا به تولید آن کالا 
و خدمت یعنی به عناصر و فرایندهای دخیل در تولید آن )کارگر، منابع و مواد اولیه، 
سرمایه گذاری و...( در مقابل موارد مشابه، رأی داده می شود و در نتیجۀ گردش مالی 
که به سمت آن کالا یا خدمت سرازیر می شود، عناصر تأثیرگذار در تولید آن یعنی 
کارفرما، کارگر و سرمایه گذار منتفع می شوند و تصمیم ها و برنامه های تولیدی خود را 

برای مراحل بعدی مورد بازنگری قرار می دهند. 
آنچه با عنوان فرهنگ مصرف از آن یاد می شود مجموعه ای از رفتارهای انسانی 
است که با هدف تأمین نیازها و خواسته های آدمی و مبتنی بر شاکله های فردی و 
جمعی آنها شکل می گیرد. به عبارت دیگر می توان گفت فرهنگ مصرف فراتر از رفتار 
فردی انسان ها برای رفع نیازهای خود، وجه دیگری از حیث فردی پیدا می کند که 
حاصل کسب مطلوبیت برای آنها در تأمین خواسته های گوناگون خود و از سوی دیگر 
حاصل تعامل فرد با جمع یا تحت تأثیر پایگاه اجتماعی، طبقۀ اجتماعی، قشربندی 
اجتماعی و سایر متغیرهای اجتماعی اثرگذار بر شیوه تفکر، احساس و رفتار فرد است. 
بنابراین افراد علاوه بر اینکه براساس نیاز و با توجه به درآمد و امکانات مالی، قدرت 
خرید، قیمت کالا، ذوق و سلیقه و علایق  و نیز ارزش هایی که به آنها اتکا و باور دارند، 
دست به انتخاب می زنند، عوامل مهم دیگري نیز بر رفتار مصرفي آنان اثر دارد. بنابراین 
انتخاب های شخصی مصرفی وجه اجتماعی ـ فرهنگی پیدا می کنند و فرهنگ مصرف 

شکل می گیرد.
اینکه فرهنگ مصرف در هویت های مختلف فردی و جمعی چگونه شکل می گیرد، 
در  است.  بوده  اجتماعی  و  اقتصادی  اندیشمندان  دغدغۀ  همواره  که  است  موضوعی 
مغرب زمین تورستین وبلن، 1اقتصاددان آمریکایی، از نخستین کسانی است که درباره 

1 . Thorstein Veblen
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جوانب و ابعاد فرهنگ مصرف به  ویژه تأثیرپذیری مصرف از دیگران مطالبی مطرح کرده 
است. وی خودنمایي یا نشان دادن تعلق به گروهي خاص در جامعه همراه با برجسته 
کردن تمایز خود با گروه هاي دیگر را سبب شکل گیری برخی رفتارهای مصرفی میان 
افراد می داند )گیبینز و ریمر، 1۳۸1: 124(. وی مبناي تحلیل خود را مصرف طبقۀ 
متوسط آمریکا قرار داد و با این سؤال که افراد چگونه منزلت اجتماعي کسب مي کنند، 
به ثروت به عنوان مهم ترین عامل کسب منزلت رسید که البته حتماً باید نمود خارجي 
مثال افراد با  داشته باشد و بهترین نمود آن مصرف تظاهري و نمایشي 1است. برای 
نوع پوشش، آرایش و زیورآلات، خود و طبقۀ خود را از سایرین متمایز مي کنند )وبلن، 
1۳۸۳(. این فرهنگ مصرفی مبتنی بر خودنمایی سبب می شود که گاهی افراد کالاها 
را نه برای کارکرد آنها بلکه به دلیل جنبۀ نمادین شان مصرف کنند. برای مثال شمع 
روشن سر میز غذا دلالت بر این دارد که میزبان می خواهد سبک زندگی ویژۀ طبقۀ 

مرفه را به مهمانش نشان دهد، نه اینکه لزوماً به روشنایی شمع نیاز باشد!
از دیدگاه وبلن، اعضای طبقه مرفه براي اینکه در مقام رقابت، ارزش و منزلت خود 
ببرند، همواره مشغول خودنمایي تظاهري، آسایش تظاهري، مصرف تظاهري  بالا  را 
اتفاق  هستند.  مبارزه  میدان  در  دیگران  درآوردن  زانو  به  پی  در  و  تفاخر  نمایش  و 
دیگری که در این رقابت رخ می دهد ضایع کردن تظاهري کالا، زمان و نیرو به دلیل 

کارکردهای آن در فرایند چشم   و هم چشمي است. 
از نمودهای دیگر این فرهنگ مصرف خاص که وبلن آن را واکاوی کرده، تأکید بر 
گرانبهایي به عنوان مهم ترین معیار مصرف تظاهري طبقه مرفه است. در این فرهنگ، 
کالا  یک  مصرف  فایده  که  به طوري  وابسته شده،  آن  گرانبهایي  به  کالا  هر  زیبایي 
معیارهاي  نگاه،  این  نفوذ  براثر  مي کند.  مشخص  زیبایي شناختي  ارزش  لحاظ  از  را 
زیبایي شناسي و گرانبهایي  در هم آمیخته می شود. بهترین نمونه این آمیزش دو معیار 
در لباس پوشیدن به شکل تأکید و تکیۀ بر شیک پوشي با پیروي از مد است. نگاه طبقه 
مرفه به اندازه اي تأثیرگذار است که هر چیز مد  شود و گران باشد، زیبا به نظر مي رسد. 
بنابراین طبقه مرفه توانسته است معیارهاي اصیل زیبا شناسي را که جدای از قیمت و 
مد اصالت دارند، مغلوب معیارهاي مالي و تحت تأثیر مد قرار دهد. این تحلیل موجب 
تعریف »کالاي وبلني« توسط برخي اقتصاددانان شده است. کالاهاي وبلني2 گروهي 

1 . Conspicuous Consumption
2 . Veblen Goods
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از کالاها هستند که افزایش ترجیحات افراد براي خریدن آنها، برخلاف قانون تقاضا، 
ارتباط مستقیمي با افزایش قیمت دارد. بر این اساس بعضي از کالاهاي بلندپایه 1مثل 
الماس یا خودرو و ساعت هاي لوکس، کالاهاي وبلني هستند؛ زیرا با کاهش قیمت، 
تمایل افراد به خرید آنها که اکنون دیگر متمایز و بلندپایه نیستند، کاهش می یابد!  

(Veblen Goods, 2009)

برای فهم نارسایی ها و مشکلات سبک زندگی اقتصادی نیاز به معیاری است که 
مورد  این  در  درباره وضعیت مطلوب  بحث  از  فارغ  و  بین الاذهانی  تصوری  داشتن  با 
قضاوت کنند. نخبگان علمی و اجتماعی گروه مناسبی هستند که می توان برای این 
هدف از آنها پرسش کرد. بنابراین پرسشنامه ای با سؤال هایِ پاسخِ باز طراحی شد و 
از حدود 50 نفر از استادان علوم انسانی و اسلامی دانشگاه های تهران در این باره که 
نارسایی های سبک زندگی اقتصادی چیست سؤال شد. در مجموع 2۳۸ گزاره در این 
پرسشنامه جمع آوری شد که پس از جمع بندی در قالب نارسایی های حوزۀ مصرف و 

تولید دسته بندی شد:2

تعدادنارسایی های سبک زندگی اقتصادی ـ حوزة مصرف
19چشم و هم چشمی و رقابت در مصرف

۳اتراف و رفاه زدگی برخی به دلیل شرایط نابسامان اقتصادی

4مدگرایی افراطی

5تجمل گرایی

4تأثیرپذیری ناروا یا جوزدگی در مصرف 
۳مصرف نابخردانه به دلیل تأثیرپذیری از تبلیغ کالاهای لوکس و نیازسازی های کاذب

2پیروی از شایعات در تنظیم رفتارهای مصرفی و ندیدن نیازهای واقعی خود

6مرتب به بالاتر از خود چشم دوختن یا سطح رفاه انتظاری بالا/تقلید از طبقه مرفه 

2 نگاه اخروی نداشتن )توکل، معادگرایی و ...(
7دوری از فضایلی چون زهد، قناعت، توکل، ساده زیستی

11آلودگی به رذایلی مانند حرص بر دنیا، زیاده طلبی، طول امل، فخرفروشی، تکبر و حسادت و ... 
19اسراف و تبذیرهای فردی، خانوادگی و سازمانی

۳نگاه صرفاً مادی به مصرف و نگاه های ارزشی و دینی نداشتن 
۳بی توجهی به احکام و دستورهای دینی در مصرف مانند انفاق، صدقه، خمس، زکات و ...

1عادات غلط در خرید )خرید نابه جا در مناسبت ها و آداب و رسوم خاص(
1مصرف شتاب زده و بدون تعقل

1 . High-status
2  . شایان ذکر است که در هر مورد میزان تکرار با عبارت های مختلف و نزدیک به هم یکجا آمده و تعدد آنها بیان شده است.
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1ترجیح مصرف فعلی به آینده )بی صبری(
۳مصرف بدون توجه به کارامدی آن در زمینه شغلی ، تحصیلی و ... )بحث نیاز(

4فقدان هدفمندی در مصرف )زیادتر، بهتر یا لذت بردن از مصرف )مصرف گرایی((
۳ترجیح دائمی و بی دلیل مصرف کالاهای خارجی بر مشابه داخلی 

2ضعف در فرایند تصمیم گیری های مصرفی عقلایی مانند تحقیق و مشورت و...
1درک صحیح نداشتن از جایگاه مصرف در روابط و نظام اقتصادی جامعه 

۳فقدان نگاه بلندمدت در تعیین تصمیم های مصرفی
2آینده نگری در مصرف نداشتن

1درک صحیح نداشتن از شرایط پیرامون شهر، کشور، جهان و... و تأثیرات آن بر مصرف حال و آینده
1خلل در پیش بینی مسائل و تنظیم تقاضای خود با آن

2فردگرایی فزاینده و ضعف در روحیۀ اجتماعی
۸مصرف کالاهای لوکس و غیرضروری

7تقاضای کاذب و بی توجهی به نیاز واقعی در مصرف
2بی توجهی به نیازهای واقعی و کارکردهای اقلام خریداری شده

1پیروی از آداب و رسوم نابه جا مثلًا در مناسبت هایی مانند ازدواج و...
1فقدان هویت فرهنگی در زمینه مصرف

۳الگوبرداری از گروه های مرجع نادرست مثل بازیگران، فوتبالیست ها و حتی برخی مسئولان
4غرب زدگی در مصرف و دور شدن از ریشه های دینی و بومی

4بی توجهی به سرمایه های اعتقادی جامعه در الگوگیری
1استفاده مناسب نکردن از اجناس و کالاها

1مدیریت اقتصادی مصرف نداشتن در خانواده 
2درک صحیح نداشتن از مفاهیمی مانند آبرو، رودربایستی و شأن افراد

۳عدم آموزش صحیح مصرف از ابتدا 

نارسایی های یادشده در حوزۀ مصرف را می توان در چند دستۀ کلی تبیین کرد:
ـ عدم حاکمیت اصول عقلانی بر مصرف؛

ـ توجه نادرست به نیازها و خواسته ها، بی توجهی به هزینه ـ فایده های اقتصادی 
)فردی ـ اجتماعی، مادی ـ معنوی، کوتاه مدت ـ بلندمدت(، بی صبری، شتاب زدگی و...؛

ـ رعایت نکردن احکام شرعی و حاکمیت نداشتن ارزش های دینی بر انتخاب های 
مصرفی؛

ـ ضعف در بهره مندی از فضایل اخلاقی و آلودگی به رذایل اخلاقی و آثار آن بر 
مصرف؛ 

ـ رعایت نکردن احکام شرعی و...؛
ـ الگوپذیری های ناروا؛ 

ـ تأثیر تبلیغات رسانه ای، مصرف دیگران، شایعات و...؛
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ـ الگوگیری های نامناسب از دیگران، غرب زدگی و بهره نگرفتن از الگوهای دینی؛
ـ مصرف گرایی )هدف بودن مصرف و لذت بردن از بیشتر مصرف کردن(؛

ـ فقدان آموزش های صحیح دینی و علمی درباره مصرف صحیح.
است.  مصرف گرایی  ما  کشور  در  مصرف  فرهنگ  کنونی  مشکلات  مهم ترین  از 
اموال  خرید  و  مصرف  با  شخصي  شادي  دانستن  برابر  از  است  عبارت  مصرف گرایي 
افزایش  اینکه  از  است  عبارت  مصرف گرایي  وبستر،  واژه نامه  تعریف  اساس  مادي. بر 

  .)Merriam Webster, 2009( مصرف کالاها همواره به نظر اقتصادي مطلوب است
به  افراد  براي توصیف گرایش  انتقادي، مفهوم مصرف گرایي  از متون  بسیاري  در 
تجاري  نشان  که  آن دسته  ویژه  به   و خدمات مصرفي  کالاها  به  توجه  با  هویت یابي 
معروف دارند و تلویحاً حاوي علامتی از جایگاه اجتماعي مصرف کننده هستند، به کار 
مي رود؛ مانند مصرف خودروهاي لوکس، لباس هاي مارک دار و جواهرات گران قیمت 

و... . 
مصرف گرایي پیوندهاي محکمي با »جهان غرب« دارد و به سالیان استعمار سایر 
کالاهای  برای  مصرف  بازار  ایجاد  و  آنها  طبیعی  منابع  و  سرمایه ها  تاراج  برای  ملل 
ساخته شدۀ صنعتی باز می گردد. اگرچه باید ابتدا آن را انسانی دانست و قدمت کسانی 
را که بیش از نیازهاي معمول خود خرید و مصرف مي کنند به جوامع بشری دورتری 
نقطه عطف  را می توان  انقلاب صنعتی  این حال  با   ، (Consumerism, 2009)رساند
بزرگی برای پدیدۀ مصرف گرایي در دوران معاصر به حساب آورد. در حالي که قبل 
به  سنتی  تولیدی  روش های  و  مي نمود  خدشه ناپذیر  اصلی  منابع  محدودیت  آن،  از 
براي  آورد.  پدید  متفاوت  انقلاب صنعتي وضعیتي  را محدود می کرد،  نحوی مصرف 
نخستین بار در تاریخ، تولیدات را به قیمت بسیار پایین در دسترس همگان قرار داد 
و لذا دوره مصرف انبوه آغاز شد. ویوین براون1 در کتاب پیدایش اقتصاد مدرن، سده 
به  مدهاي  در  را  خود  که  مي نامد  مصرفي  جامعه  زایش  دوران  را  میلادي  هجدهم 
سرعت  گذراي لباس و لوازم خانگي نشان مي داد. وي تسهیل حمل و نقل و ارتباطات 
و رشد درخور توجه و کم نظیر تبلیغات را به عنوان مهم ترین عوامل رواج مصرف گرایي 
برمي شمارد و تحلیل مي  کند که چگونه در اواسط قرن هجدهم دیگر مصرف کالاهاي 
وارداتي و تجملي مخصوص اشراف نیست و »حتي یک زن رختشوي عادي نیز فکر 
مي کند که اگر صبح ها چاي وارداتی ننوشد و نان سفید کره دار نخورد، صبحانه نخورده 

1 . Vivienne Brown
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است« یا چگونه قدرت تبلیغات و چشم و هم چشمي موجب ایجاد تقاضا براي طرح هاي 
جدید اسباب و لوازم منزل و »زلم زیمبوهایي« مي شود که از سر هوس و تازه پرستي 

خریداري مي شوند )براون، 1۳۸6: 4۳-41(.
بازاری معطوف فروش  انبوه هم نیاز داشت،  انبوه به مصرف  در فضایی که تولید 
نیازها  دائمی  و  کامل  نشدن  ارضا  از:  است  عبارت  آن  نشانه های  از  که  گرفت  شکل 
با  یا  و خواسته هاي مصرف کنندگان؛ سودآوری محصولات دارای دورۀ مصرف معین 
»خرابي برنامه ریزي شده« یعنی سیاست تولید محصولات مصرفي که به زودي کهنه، 
با  تغییر »مد«  در حال  بازار دائماً  نیازمند جایگزیني هستند؛  و  ازکارافتاده  شکسته، 
خریدار شرطي شده ای که براي همراهی با موج تغییرات روز مجبور به خرید کالاهایي 
است که به  رغم جدید، سالم و بادوام بودن، دائماً نیازمند تعویض جلوه داده می شوند 

و... .
بالا به  تدریج به معیاري تبدیل شد که  سلیقه، سبک زندگي و ترجیحات طبقه 
همۀ مصرف کنندگان به دنبال تقلید از آن بودند؛ بنابراین تقلید، به عنوان جزء اصلي 
از  الگوبرداری  مصرف گرایي مدرن سبب شد مصرف کنندگان عادي همواره به دنبال 
افراد بالاتر از خود )در سلسله مراتب اجتماعي( باشند؛ فقرا در تلاش براي تقلید از 

اغنیا و اغنیا به دنبال تقلید از چهره هاي مشهور.
اثر  شود،  گرفته  نادیده  نباید  آنچه  مصرف گرایی  رواج  بر  مؤثر  عوامل  میان  در 
نظام هاي  آرام و تدریجي  تغییر  برای  تبلیغات پرحجم، مستمر و همه جانبه رسانه ها 
ارزشي و باورهاي فردي و اجتماعي افراد درباره شیوه هاي زیستن و مصرف است. نظام 
عنوان  به  را  و خوشبخت  موفق  انسان های شاد،  غیرمستقیم  به طور  تبلیغات  عظیم 

مصرف کنندگان خوب و تمام عیار معرفي مي کند. 
گالبرایت، 1از اقتصاددانان نهادگرا، استفاده از تبلیغات را معلول نیاز به مصرف انبوه 
و لزوم تحریک تقاضا پس از پایان جنگ جهانی دوم و جبران کاهش تقاضای ایجادشده 
در زمان جنگ می داند که با توجه به نقدهاي موجود درباره مخارج دولتي، لازم بود 
از راه هاي دیگري جبران شود. بنابراین تولیدکنندگان تکنیک ها و روش هاي تبلیغات 
دورۀ جنگ را به حوزه تبلیغات تجاري و بازاریابي کشاندند تا براي محصولات خود، در 
مصرف کنندگان اشتیاق خرید ایجاد کنند )Waller & Robertson, 1998: 44(. علاوه 

1 . John Kenneth Galbraith
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بر این، وی معتقد است امکان دسترسی روزافزون به اعتبار بانکی1 که امکان مصرف 
حال از درآمد آینده را برای کسانی فراهم کرد که درآمد کنونی آنها تکافوی تبعیت از 
تبلیغات تجاری را نداشت، عامل دیگری بود که شکل گیری مخارج مصرفی انبوه فعلی 

.(Galbraith, 1988:156) را سبب شد
اقتصادي در  ناتواني  کنار  نیاز کاذب در  احساس  ایجاد  با  تبلیغات  اثر مهمی که 
مخاطب خود ایجاد می کند، تشدید و تقویت »احساس« فقر بین افرادي است که واقعاً 

فقیر نیستند )معاونت پژوهش هاي فرهنگي و اجتماعي، 1۳۸5: 19-1۸(.
و  مخالفت ها  با  نیز  غرب  خود  در  همواره  مصرف گرایي  که  است  ذکر  شایان 
مقاومت هایي روبه رو بوده است. مادلین لوین2 در نقد روند مصرف گرایي این روند را 
یک تغییر فرهنگي و گردش مي خواند: »گردش از ارزش هایي مانند اجتماع، معنویت 
و یکپارچگي به سوي رقابت، مادي گرایي و قطع ارتباط« )Levine, 2007(. علاوه بر 
این، افراد و گروه هاي متعدد دیگری هستند که آگاهانه به سبک های زندگی دیگری 
و  زیست«4  مراعات کنندۀ محیط  از جمله »ساده زیستي«۳ »مصرف  دعوت می کنند؛ 

جنبش هاي »خرید محلي«5 و... .

2 . فرهنگ تولید
تولید در فرهنگ های لغت با واژه های زایش، ایجاد کردن و پدید آوردن6 معنا شده 
است. از میان مخلوقات الهی انسان موجود متمایزی است که در وی قوۀ خلاقیت قرار 
داده شده است و می تواند چیزهایی را به وجود آورد یا در اصطلاح تولید کند؛ بنابراین 
تولید را می توان از شئون ویژه آدمی دانست. انسان با استفاده از این استعداد خدادادی 
خود و بهره گیری از سایر نعمت های الهی که به صورت منابع طبیعی یا مصنوع سایر 
انسان ها موجود است، به رفع نیازمندی های خود از طریق تولید کالاها و خدمات اقدام 

می کند.
در مرحلۀ تولید، مواد اولیه یعنی نهاده هاي بالقوه اي که ظرفیت مولدیت دارند، وارد 

1 . Credit 
2 . Madeline Levine
3 . Simple living
4 . Eco-conscious
5 . Localvore / Buy local
. لغت نامه دهخدا و فرهنگ معین  6
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فرایندهایی می شوند که آنها را به کالاها و خدمات نهایی یا واسطه ای تبدیل می کند. 
منظور از فرایندها، نحوۀ چینش و آرایش نهاده هاست، به طوری که ظرفیت مولدیت 

آنها بالفعل شود. 
فرهنگ حاکم بر روابط تولیدی در جهان امروز را می توان در عبارتی کوتاه خلاصه 
فرایند  نوع  این مبنا، هر  بر اساس  برای حداکثرسازی سود.  زایدالوصف  کرد: تلاشی 
تولیدی که سود و منفعت شخصی را حداکثر کند، روا و صحیح و در غیر این صورت 
نادرست است. بیشینه نفع شخصی گاهی با حداکثرسازی درآمد و زمانی با حداقل سازی 
هزینه ها به دست می آید و در این میان، چنین هدفی هر روشی را توجیه می کند؛ به 
شرط اینکه روش مذکور کارا1 باشد و در مجموع بهره وری عوامل تولید حداکثر شود، 
که آن هم نه به دلیل عدم اسراف و تبذیر منابع بلکه به علت حداقل  کردن قیمت 

تمام شده و توان رقابت پذیری در بازار است.
در مقابل فرهنگ دینی، تولید را در معنای وسیع کلمه، محور پیشرفت مادی و 
معنوی و استمرار حیات فردی و اجتماعی می داند؛ زیرا بدون کار و تولید، وجود منابع 
سرشار طبیعی، انواع سرمایه ها، انرژی و... برای رفع نیازهای متنوع بشری و ایجاد ثروت 
و رفاه جامعه مفید نخواهد بود. فعالیت اقتصادی مانند روحی است که در این عوامل 

دمیده می شود و آنها را قابل استفاده و بهره برداری می کند.
در مورد وضعیت موجود فرهنگ تولید نیز ضمن طراحی سؤالِ پاسخِ باز دیگری 
از استادان دانشگاه درباره اینکه نارسایی های فرهنگ تولید چیست، با موارد متعددی 

روبه رو شدیم که در جدول زیر آمده است:

تعدادنارسایی های سبک زندگی اقتصادی ـ حوزة تولید

10فرهنگ دلالی و واسطه گری به جای فرهنگ تولید
2عدم تفکر سرمایه گذاری 

4عدم ریسک پذیری در فضای اقتصاد یا حتی ریسک گریزی
5تنبلی و بی علاقگی به فعالیت های پرزحمت اقتصادی 

2حاکم نبودن فرهنگ کار و فعالیت
5بهره وری پایین در استفاده از عوامل تولید )نیروی کار، منابع طبیعی و...(

6ضعف روحیه کارآفرینی و اشتغال زایی
2ضعف در خلاقیت و نوآوری اقتصادی و تولیدی جدید

۳تفکر استخدامی و دولتی و تکیه نکردن بر استعدادهای شخصی

1 . Efficient 
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1فقدان نگاه بلندمدت و بی توجهی به فعالیت های پایدار و ماندگار
۳روحیه سفته بازی )بی توجهی به آثار و عواقب اجتماعی بلندمدت و کوتاه مدت(

1کاهش اعتماد متقابل و  نقصان سرمایه اجتماعی
2ضعف در روحیۀ کار گروهی و مشارکت در فعالیت های اقتصادی

۳نبود روحیه تعاون و حمایت از یکدیگر
2عدم برقراری ارتباط ذهنی میان تلاش و درآمد )انتظار درآمد بالا بدون توجه به مابه ازای کاری(

۳اعتقاد عملی نداشتن به مباحثی مانند رزق و برکت
2آگاهی نداشتن از احکام کسب و کار

1آگاهی کافی نداشتن از نهادهای اقتصادی مانند بانک، بورس و ...
5بی توجهی به حلال و حرام بودن درآمد

۳نگاه کوتاه مدت و ترجیح درآمد های آنی به بلندمدت
۳نااطمینانی به آینده اقتصادی و افق سرمایه گذاری به دلیل شرایط بی ثباتی اقتصادی

2نگاه دولتی به اقتصاد و اینکه تمام کارها را باید دولت انجام دهد.

5مسئولیت پذیر نبودن

۳قانون گریزی و رشد اقتصاد زیرزمینی

2توقعات بالا به خصوص درباره شغل
5زیاده طلبی

در مجموع می توان نارسایی های یادشده در جدول فوق را در چند مورد خلاصه 
کرد که عبارت اند از:

ـ مشکلات تربیتی شخصیت فردی و اجتماعی مانند ریسک گریزی، مسئولیت پذیر 
نبودن، فقدان روحیه کارگروهی و مشارکتی، تنبلی؛

ـ بهره وری پایین در استفاده از عوامل تولید؛
قانون گریزی،  مانند  تولیدی  تصمیم گیری های  بر  عقلانی  اصول  حاکمیت  عدم  ـ 

فقدان نگاه بلندمدت و اجتماعی، عدم توازن انتظارات؛
ـ فقدان چارچوبی اعتقادی، اخلاقی و شرعی در تصمیم های تولید؛

ـ ضعف در درک مفاهیم رزق و برکت و نیز رعایت نکردن احکام شرعی و...؛
ـ فقدان روحیۀ کارآفرینی، ریسک  پذیری، خلاقیت و نوآوری؛

ـ فقدان آموزش های صحیح دینی و علمی درباره ابعاد فعالیت اقتصادی.
3 . فرهنگ کار

کار، پیوند انسان با هستي است. انسان در جهان تنها موجودی است که حق تصرف 
دارد و علاقه مند یا مکلف است در چارچوب هدایت های الهی و با علم و تجربه، محیط 
پیرامونی خود را تغییر دهد و متحول کند. تعاملات او با جهان پیرامون خود از طریق 
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کار انجام می گیرد. فرهنگ ها و تمدن ها در خلال این تعاملاتِ همراه با کار و فعالیت 
قهرمان  می توان  را  انسان  بنابراین  می گیرد.  شکل  تاریخ  و  می شوند  آفریده  انسانی 
صحنۀ هستی دانست که با کار خود و کسب تجربه ، جهان را نیز متحول می کند و 

پیش می برد.
کار تحقق رسالت انسان در زندگي دنیوي و انجام مسئولیت الهی خویش است. در 
مقابل نعمت های الهی و استعدادهایی که خداوند به طور خاص به انسان داده است، 
الهی  وظایفی را بر دوش او گذاشته که تنها راه تحقق این تکالیف و مسئولیت های 
انسان در این کره خاکی، کار و فعالیت است. بنابراین بر خلاف تصور رایج در غرب، 
عنصر کار بدِ لاجرم نیست، بلکه تنها راه تحقق وظیفه و نقش آدمی در حیات )خلیفۀ 
اللهی(، کار فکری و بدنی است. بدون کار، وجود انسان مفید نخواهد بود؛ زیرا بیکار با 
جهان اطراف خود ارتباط، تعامل و پیوند برقرار نمی کند و نقش و وظیفۀ او بدون کار 

تحقق نمی یابد.
از سوی دیگر می توان کار را ادای حقی دانست که اجتماع بر گردن انسان دارد؛ 
زیرا یک فرد هر چه را که مصرف می کند، محصول کار دیگران است و براثر تعامل و 
تشریک مساعی با سایر انسان ها شکل  گرفته است؛ بنابراین به هر بهانه ای که بخواهد 
از زیر بار کار شانه خالی کند، سنگینی بار او بر دوش دیگران قرار خواهد گرفت، بدون 
اینکه او نیز کوچک ترین سنگینی از دیگران بر دوش گرفته باشد.1 بنابراین »نفس کار 

یک وظیفه است و بیکاری ممنوع و خلاف وظیفه شمرده می شود«.2 
بر اساس هستی شناسی دینی، هر موجودی در این عالم عهده دار وظیفه ای است که 
قرآن این وظیفه را به سجود تعبیر می کند. انسان نیز در این میان وظیفه ای دارد که 
با کار و فعالیت آن را به انجام می رساند. بنابراین کار و فعالیت عبادتی بزرگ محسوب 
می شود۳ و برای انسان همان انجام تکالیف بندگی خداوند است که سبب می شود به 

ذات باری تعالی نزدیک تر شود. 
انسان با کار و کسب درآمد با موانع مادی و معیشتی رشد و کمال خود و خانواده اش 
مبارزه می کند که در روایات کار هم ردیف جهاد شمرده شده است.4 علاوه بر این، کار 
مایۀ حفظ و ارتقای عزت و کرامت انسانی است. شخصیت انسان ها و بزرگی یا حقارت 
رقم  می شوند،  متحمل  آن  جهت  در  که  زحمتی  و  تلاش  و  همت ها  سایۀ  در  آنها 

1 . اشاره به حدیث نبوی معروف: »ملعون من القی کلّه علی الناس« )کافی، ج5، ص72(.
2 . بیانات رهبری در تاریخ 77/2/9.

۳ . عبادت ده جزء است که نه جزء آن طلب حلال و کار است.
4 . اشاره به حدیث نبوی معروف »الکاد لعیاله کالمجاهد فی سبیل الله«.
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افراد سازندگی ایجاد می کند؛ بنابراین کار  می خورد. به تعبیر دیگر، کار و تلاش در 
در عین اینکه معلول فکر، خیال، روح و جسم آدمی است، سازندۀ خیال، عقل، فکر، 

احساسات و عواطف و جسم انسان هاست.
کار در عرصۀ کلان سبب پیشرفت، اقتدار و عزت اجتماع می شود. کار به معنای 
فعالیت  و  کار  بدون  جامعه است.  پیشرفت و حیات مستمر یک  محور  کلمه  وسیع 
و... برای تولید  انرژی  تولید مانند منابع طبیعی، سرمایه،  انسانی، وجود سایر عوامل 
و ایجاد ثروت و رفاه جامعه مفید نخواهد بود. کار مانند روحی است که بر این عواملِ 
دمیده شده و آنها را قابل استفاده و بهره برداری می کند. »آن عنصر و عاملی که همه 
فکرها، برنامه ها و پیشرفت های دانش اقتصاد را در مقام عمل تحقّق می بخشد، سرپنجه 

کارگر است.«1 
همۀ  »اگر  می دانند،  پیشرفت  عامل  را  سرمایه گذاری  و  سرمایه  معمولاً   اگرچه 
سرمایه های عالم را هم جمع کنند، چنانچه عنصر کار کنار آن نباشد، همۀ نیازهاي 
انسان بر زمین مي ماند. پول را نه مي شود خورد، نه مي شود پوشید، نه مي شود استفاده 
کرد. آنچه از ثروت انسان ها و نعمت هاي روي زمین، نیازهاي انسان را تأمین مي کند، 

عنصر کار است«.2
را اصل می داند و  اقتدار اجتماع مسلمین  از سوی دیگر اسلام استقلال، عزت و 
در مقابل از همۀ امور و مسائلی که به نحوی به این عزتمندی لطمه زند و مسلمانان 
را وابسته و زیردست دیگران کند، مانند غلبۀ سستی و تنبلی در زمینۀ کار و فعالیت 
تأمین  در  می کند،  کار  که  انسانی  فردی،  عرصۀ  در  که  همان طور  است.  داده  پرهیز 
از  به راحتی می تواند  وابسته نیست و  به صورت یکطرفه  به دیگران  احتیاجات خود 
طریق مبادلۀ حاصل کارش، نیازهای مختلف خود را برطرف کند، در عرصۀ اجتماعی 
نیز تا وقتی که هر قوم، گروه یا ملتّ اهل کار و تلاش باشند، برای تأمین نیازهای خود 
به دیگران وابستگی یکطرفه نخواهند داشت؛ بنابراین »عزت ملتی که دارای استقلال 

است، جز به وسیله کار به دست نخواهد آمد«.۳
به  کار  به  اگر عموم مردم  و  اسلام عبادت شمرده شده است  کار در  بدین علت 
عنوان یک عبادت بنگرند، در این صورت وضعیت آن اجتماع از نظر پیشرفت اقتصادي 

دگرگون خواهد شد.4

1 . بیانات مقام معظم رهبری،79/2/14.
2 . بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با کارگران سراسر کشور، 90/2/7.

۳ . بیانات مقام معظم رهبری،۸7/2/4.
4 . بیانات رهبر معظّم انقلاب اسلامي در دیدار با کارگران،1۳۸5/2/6.
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4 . فرهنگ تعاون و همکاری
همکاري و تعاون لازمۀ زندگي اجتماعي و نیل به سعادت و کمال است. در همکاری، 
افراد می کوشند در راستاي هدف و غایت مشترک با استفاده از حاصل جمع توانمندی ها 
و امکانات خود و دیگران کارهای بزرگ تر و دشوارتری انجام دهند؛ مانند بلند کردن 
راحتي  به  نیروی جمعي  با  ولي  است،  نفر خارج  از عهدۀ یک  که  وزنه سنگین  یک 
دارد،  وجود  فردی  به صورت  کار  انجام  امکان  هر چند  نیز  گاهی  است.  انجام شدنی 
با صورت  مقایسه  قابل  که  است  پاییني  کیفیت  و  فراوان  هزینه هاي  تحمل  مستلزم 
همکاري  با  جمعي  صورت  به  انساني  فعالیت هاي  انجام  بنابراین  نیست.  آن  جمعیِ 
و تعاون سبب مي شود که بتوان از نیروي فکر و اندیشه و نیز تجربیات دیگران هم 
استفاده کرد، به واسطۀ همدلي به وجودآمده، انگیزه ها را تقویت کرد و همت ها را بالا 
برد و به اهداف والاتري اندیشید و با استفاده از هم افزایي1 به وجودآمده کمیت و کیفیت 

بهتري را رقم زد. 
حداقلِ همکاری، ائتلاف است که برای رسیدن به هدفی مشترک حتی میان افراد 
یا گروه هایی که مشترکات دیگری نیز با هم ندارند، رخ می دهد و بالاترین حد آن، 
همکاری هایی است که به دلیل محبت و علقه  های دوستانه میان افراد اتفاق می افتد، 
به صورتی که هر کس رشد خود را در گرو رشد دیگری می بیند و با گره زدن منافع 

به یکدیگر، هم زمان و بالسویه در پي بهبود و ارتقای خود و اوست.
فیزیکی،  مالی،  از  )اعم  منابع  تجمیع  دلیل  به  تعاون  و  همکاری  در  همچنین 
خلق  و  تازه  فرصت های  به  دسترسی  امکان  تجربیات(  و  توانایی ها  و  استعدادها 
فرصت هاي جدید فراهم می شود؛ زیرا برای مثال در یک فعالیت تولیدی کشاورزی یا 
دامداری تخصص های زیادی مانند فرآوری، بسته بندی، بازاریابی و... مورد نیاز است که 
تأمین همۀ  آنها به صورت مستقل دشوار خواهد بود، اما در صورت همکاری جمعی و 
تشریک مساعی گروهی افراد دست یافتنی است. علاوه بر این ریسک فعالیت نیز بین 
همۀ افراد توزیع مي شود که این امر به خصوص در شروع کسب وکارهای جدید بسیار 

حائز اهمیت است.

5 . فرهنگ ایثار و ازخودگذشتگی
در اقتصاد بیشتر با عنوان »وقف« و »انفاق« و... از آن یاد می شود و به تعبیر شهید صدر 
»اصل کفالت عمومی« را دربرمی گیرد. در دوره ای از تمدن اسلامی بخش عمده  ای از 
نیازهایی که امروزه آن را کالای عمومی  می نامیم، با وقف تأمین می شده است. زنده 
1 . همکاري دو یا چند عامل براي رسیدن به نتیجه اي معین به صورتی که اثر مجموع از جمع جبري آثار مستقل بیشتر باشد.
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شدن فرهنگ انفاق بارهای بسیاری را از زمین برمی دارد؛ به ویژه در شرایطی که به 
علت فشارهای وارده بر بودجه دولت، بسیاری از طرح های عمرانی دچار مشکل شده 
است، زنده شدن این فرهنگ و جهت یافتن آن در عرضه کالاها و خدمات عمومی 

بسیار راهگشاست.
فرهنگ ایثار و ازخودگذشتگی، خود را با این مصادیق )وقف، خیرات، قرض الحسنه 
و ...( نشان می دهد. برای مثال قرض الحسنه در شرایط تورمی که ارزش پول در حال 
کاهش است، خود نوعی ایثار است. رواج فرهنگ قرض الحسنه آثار فراوانی برای فرد 

و جامعه همراه دارد.

6 . فرهنگ کارآفرینی
کارآفرینی تجلی هویت انسان در آفرینش، خلق و نوآوری است. انسان مخلوقی است 
از  که جانشین خدا روی زمین است و در طول خدا قدرت و توانایی آفرینش دارد. 
شئون این جانشینی الهی، آفرینش و آفرینندگی انسان است که خاص اوست؛ بنابراین 
فروغ و تجلی هویت انسان در آفرینش، خلاقیت و نوآوری است.1 انسان بر اساس اصل 
استخدام، واجد قوه عماله و تصرفی است که چنانچه با اصل خلق، نوآوری و آفرینش 
در هم آمیزد، موجبات رشد و کمال جویی انسان را فراهم می آورد، مشروط بر اینکه 
ساحت های  در  انسان  بردارد.  گام  الهی  حکم  دایرۀ  در  و  غایتمندی  اصل  بر  مبتنی 
مختلف زندگی خود نیازمند استفاده از این قوه الهی )آفرینش( است تا نیازهای روزمرۀ 

خود را پاسخ دهد.
آفرینش با تغییر در وضعیت های موجود و خلق واقعیت های جدید مطلوب، موجبات 
رشد و حرکت و ارتقا را برای خود و دیگران فراهم می کند. انتقال از وضع موجود و بر 
هم زدن شرایط نامطلوب قبلی، در بعضی شرایط مستلزم ریسک پذیری انسان هاست. 
به تعبیر فلسفی، اصل کمال جویی اقتضا می کند که در برخی شرایط، انسان از اصل 
اخف و اسهل و گرایش به امنیت و حفظ وضع موجود بگذرد. این خاصیت، ویژگی 
)پذیرش  ریسک پذیری  عنصر  حیث  این  از  دارند.  بزرگی  روح  که  است  انسان هایی 
مخاطرات برای پی جویی کمال( در کنار عنصر آفرینش موجب بروز هویتی انسانی به 
نام کارآفرین می شود که دستیابی به وضع مطلوب جدید و پشت سر گذاشتن معضلات 
و مشکلات شکست های قبلی منوط به وجود چنین انسان هایی است. کارآفرین با خلق 

1 . فروغ آدم خاکی ز تازه کاری هاسـت... مه و ستاره کنند آنچه پیش ازین کردند )اقبال لاهوری(
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فرصت های جدید، تبدیل تهدیدها به فرصت ها و ضعف ها به قوت ها خدمات اجتماعی 
درخوری انجام می دهد.

در نوآوری طیفی از انواع ابداعات وجود دارد که عبارت اند از: 
ـ نوآوری های بنیادی که موجب خلق محصولات و بازارهاي جدید مي شود مانند 

ابداع رایانه؛
باتري هاي  افزایش مدت شارژ  مانند  قبلی  عملکرد محصول  توسعه  در  نوآوری  ـ 

لیتومي؛ 
ـ نوآوری مبتني بر ساختار فناوري مانند تولید تلویزیون هاي بسیار کوچک مینیاتوري؛ 

ـ نوآوری در زمینه نام محصول و برچسب کالا؛
ـ نوآوري در فرایند )تولید( مانند نوآوري در طراحي؛

ـ نوآوري در زمینه تجدید فرمول مانند تغییر ویژگي هاي فیزیکي یک محصول؛ 
ـ نوآوري در ارائه خدمات؛ 

ـ نوآوری در بسته بندي و... .
 

7 . ایجاد یا تقویت ویژگی های رفتاری لازم برای کارآفرینی
فرایند خلاقیّت، ذاتي نیست بلکه مي توان آن را پرورش داد. جریان خلاقیت، جریاني 
از قبل ساخته شده نیست، بلکه روندي زاینده و تغییرپذیر است. باید با شناخت افرادی 

که این ویژگی ها را دارند، به تقویت و هدایت آنها پرداخت. 
و...  از سرمایه دار، مخترع، مدیر، کارگر  اعم  مولد  منابع  کارآفرین سازمان دهنده1 
است. کارآفرینان ریسک  سازماندهي منابع تولید و تأمین هزینه های کوتاه مدت آنها 
را برای تولید کالاها و خدمات نو به امید تجلی نوآوری و بروز هویت خود می پذیرند. 
آنها به استخدام نیروي  کار می پردازند و براي آنان حقوق و دستمزد در نظر مي گیرند، 
زیرا انتظار دارند با درآمد حاصل از فروش محصولات خود بتوانند این هزینه ها را به 

طور کامل جبران کنند.
مهم ترین بعد کارآفرینی که حتی می توان آن را عبادت دانست، ایجاد زمینۀ کار 
برای دیگران است. »اگر کسي بتواند زمینۀ کار را فراهم کند، یک عبادت انجام داده 
است. نگاه به این کاري که تولید مي شود، فقط از جنبۀ این نباشد که ما یک بیکار 
را دستش را به یک کاري بند مي کنیم تا یک درآمدي داشته باشد. بعد دیگر اهمیت 

1 . Set up
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این است که شما یک گنج را دارید استخراج مي کنید. انساني که در او استعدادهایي 
وجود دارد، مي تواند تولید کند، مي تواند بیافریند، این ... این گنجینۀ دروني استخراج 
شد ... . این چشمه که در درون بود و از او استفاده اي نمي شد، تشنه اي از او سیراب 

نمي شد، به جریان افتاد.«1 
کارآفرینی بر اشتغال و بیکاری و در نتیجه رشد اقتصادی مؤثر است. کارآفرینی 
عامل برتری یک اقتصاد بر اقتصاد دیگر است. کسب وکارهاي نوآورانه عامل مهمي در 
رشد اقتصادي اغلب کشورهاي پیشرفته دنیا هستند. گسترش دسترسي به ابداعاتي 
مانند رادیو، هواپیما و رایانه هاي شخصي مرهون خدمات کارآفرینان است. این افراد 
سبک زندگي بشر را تغییر داده و اقتصادي مولد تر و کاراتر را پرورانده اند. منافع حاصل 
از بهره وری و کارایی فعالیت های نوآورانه کارآفرینان رشد بلندمدت اقتصادی را تسریع 

می کند.
کارآفرینی در وضعیتی که کشوری ظرفیت و زیرساخت های مناسبی برای رشد 
داشته و آمادۀ جهش است و نیز به دلیل محدودیت ها و موانع خارجی از جمله تحریم و 
فشار اقتصادی بنا دارد مبتنی بر نیروهای داخلی خود پیشرفت کند، اهمیت دوچندان 
می یابد؛ زیرا راهی است تا این پتانسیل درونی به حرکت درآید و در جهت حل مسائل 

و تجهیز ظرفیت مولدیت اجتماع قرار گیرد.2

8 . تقدم مصالح اجتماعی بر مصالح شخصی
انسان موجودی اجتماعی یا مدنی آفریده شده است؛ بنابراین بسیاري از انتخاب هاي 
امّت  از خانوادگي، سازماني، قومي،  او در تعامل و وابستگي هاي متقابل جمعي )اعم 
اسلامي، مليّ، بین المللي و جهاني( شکل مي گیرد یا از آن متأثر مي شود. بنابراین به 
نوعي سعادت فرد با دیگران به هم پیوند خورده و او در قبال هویت هاي جمعي خود 
مسئول است و برخي مسئولیت ها و تکالیف اقتصادي ، سیاسي، فرهنگي و اجتماعي نیز 
از این جهت طرح و بر انتخاب هایش حاکم می  شوند. بسیاری از دستورهای الهی مبتنی 
بر این نگاه در قالب احکام شرعی تشریع شده است؛ اما علاوه بر این، در هر انتخاب 
غیر  در  شود؛  مراعات  جمعی  هویت های  این  مصالح  باید  همواره  مصرفی  و  تولیدی 
این صورت سعادتمندی فردی نیز دست نیافتنی خواهد بود. بنابراین در شرایطی که 

1 . بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با جمعي از کارآفرینان سراسر کشور، 1۳۸9/6/16.
2 . همان.
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انجام یک تصمیم مصرفی یا تولیدی مناسب از جهت فردی و دارای منفعت شخصی، 
زیان برای اجتماع داشته باشد، بر اساس این مبنا باید در آن تجدید نظر کرد. ورود 
به بسیاری از زمینه های مصرفی مانند مصرف کالاهای لوکس و تجملی خارجی در 
شرایطی که هر واحد مصرف ما زمینه های اشتغال را در جامعه فراهم می آورد یا اشتغال 
به کسب وکارهای غیرمفید و بعضاً مضر به حال اجتماع مانند دلالی و واسطه گری های 
خراب  بازارهایی  سختی،  شرایط  در  مثال  برای  بود.  نخواهد  پذیرش  مورد  بی فایده 
می شود؛ به این معنا که جذابیت های کاذب پیدا می کند و قیمت هایشان روز به روز 
افزایش می یابد. اگر فرد صرفاً به مصالح خود بیندیشد، باید به این بازارها وارد شود 
و منفعت شخصی خود را پیگیری کند، در حالی که ورود افراد بیشتر به این بازارها 
بر وخامت اوضاع خواهد افزود مانند بازارهای ارز و طلا در سال های اخیر. ائمه علیهم 
السلام با اینکه سفارش می کردند نیاز سالتان را یکجا بخرید تا در میان سال با مشکلی 
مواجه نشوید و دستتان پیش کسی دراز نشود؛ اما هنگامی که شرایط قحطی به وجود 
می آمد، دستور می دادند ذخایر سالانه را وارد بازار کنید تا شرایط بهبود یابد. این خود 

نوعی مواسات و همدردی است که در فرهنگ اسلامی و ایرانی جایگاه مهمی دارد. 

9 . مشارکت مولد در اقتصاد )مردمی شدن اقتصاد(
اقتصادی  حقیقت  شکل گیری  مقاومتی،  اقتصاد  ایجاد  راهکارهای  مهم ترین  از  یکی 

مردمی و بر پایۀ حضور و حرکت و نقش آفرینی ملی است. 
مرور سخنان رهبری در مقاطع مختلف زمانی نشان می دهد یکی از پیش فرض های 
مورد تأکید فراوان ایشان، ورود مردم به عرصه اقتصاد است و آن را از مشخصات اقتصاد 
اسلامی می دانستند. حقیقت حضور مردم در عرصه اقتصاد نیز جای تأمل دارد؛ چون 
آنچه در دانش اقتصاد با آن مواجه هستیم تنها مباحث مربوط به خصوصی سازی است 
که به نظر می رسد تفاوت هایی با آنچه مد نظر ایشان از اقتصاد مردمی است، داشته 
ایشان در نماز جمعه تهران حدود سال 67 جالب توجه  باشد. برای مثال سخنرانی 
است: »عرض کردیم که وقتی اسلام معتقد به اقتصاد مردمی است و فعالیت اقتصادی 
را در انحصار دولت و کارمندان دولت قرار نمي دهد و به آحاد انسان در جامعه این 
اجازه را مي دهد که تلاش کنند و فعالیت کنند و تحصیل مال بکنند، طبیعی است 
که لازمه این طرز فکر این است که اگر در جامعه اسلامی خلأیی، نیازی وجود داشت، 
همه  افراد جامعه بدون استثنا، کسانی که توانسته اند تحصیل مالی بکنند، موظفند بر 
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تهران،  نماز جمعه  پر کنند« )خطبه های  را  حسب اختلاف تمکن خودشان آن خلأ 
.)1۳66 /۸/29

اقتصاد دولتی در  ناچار  اقتصادی مقطع زمانی جنگ که بعضاً  به فضای  با توجه 
اوج خود مطرح بود، صحبت از اقتصاد مردمی و اینکه مردم باید وارد عرصۀ اقتصادی 
است،  نظر  مد  مردمی  اقتصاد  از  آنچه  که  نشان می دهد  کنند،  پر  را  و خلأها  شوند 
فقط خصوصی سازی نیست و حتی خیریه ها نیز مطرح هستند که همان بحث انفاق 
ارائه شده و دستور دین است. آیات و روایات فراوانی است که مردم  به عنوان نمونه 
معظم  مقام  نگاه  در  بنابراین  کنند.  دخالت  تمکن خود  اختلاف  بر حسب  موظف اند 
رهبری، اقتصاد مردمی کلیدواژۀ عامی است که به زمینه هایی فراتر از آنچه در دانش 
اقتصادی به عنوان واگذاری تصدی گری های دولت به بخش های خصوصی و بازار مطرح 

می شود، اشاره دارد. 
شایان ذکر است که ورود مردم به عرصه اقتصاد نیز نیازمند فرهنگ صحیحی است 

که لازم است بدان پرداخته شود.

10 . فرهنگ بهره وری
به  دارد آن است که همواره  اهمیت  انسانی  تولیدی  و  آنچه در تصمیم های مصرفی 
مهم ترین شرط  تصمیم هایی  برای شکل گیری چنین  باشد.  در جریان  بهینه  صورت 
وجود بهره وری است. بهره وری به زبان ساده به این معني است که کارهاي خوب، به 
خوبي انجام گیرد. بنابراین لازم است اولاً در هر زمینه بهترین نوع فعالیت ها )تولیدی یا 
مصرفی( انتخاب شود؛ ثانیاً این فعالیت های خوب با بهترین روش و به بهترین صورت 
انجام گیرد. منظور از بهره وري، کارایي در کنار کارامدي )اثربخشي( است. کارایي در 
هر انتخاب به معناي انجام آن به بهترین صورت و روش است؛ در حالي که کارامدي 
بحث  به  بسیار  که  مفهومي  دیني  مفاهیم  بین  انتخاب هاست.  بهترین  انجام  به  ناظر 
بهره وری از همۀ ابعاد آن نزدیک است، واژۀ احسان است که به معناي انجام دادن نیکو 
و شایسته یک کار نیکو در شکل کامل و به بهترین وجه آن است؛1چنان که حتي در 
تعامل با ظالمین نیز دستور به احسان داده شده که منظور از آن خودداری و امتناع از 
برخورد و قتال یا رأفت و مهربانی با دشمنان نیست، بلکه منظور آن است که هر عملی 
که انجام می دهند، خوب انجام دهند. اگر در موقع لزوم برخورد می کنند به بهترین 
الصغیر، ج1،  )الجامع  عَمِلَ أن یحسِن«  إذا  العاملِ  از حضرت رسول روایت شده است که »إنّ الله تعالی یحبّ مِن   . 1

ص221( یا از حضرت امیرالمؤمنین است که »قیمۀُ کُلَّ امریء ما یحسِنُه« )نهج البلاغه، حکمت ۸1(.
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وجه برخورد کنند و اگر دست از جنگ برمی دارند، باز به بهترین وجه دست بردارند. 
اگر بر دشمن سخت گیري مي کنند یا او را مورد عفو و بخشش قرار مي دهند، همه در 

جایگاه صحیح آن و به بهترین صورت و روش انجام گیرد.1
انتخاب  انجام دادن  برای  را  فعالیت های خوبی  و  دارند که کارها  افراد مسئولیت 
کنند و آنها را نیز به بهترین وجه ممکن به انجام رسانند.2 شناخت اینکه کار خوب 
چیست و چگونه باید آن را خوب انجام داد، نیازمند علم و آگاهی و تجربه و ممارست 
است. انسان در برابر چیزی که نمی شناسد، تسلیم و ناتوان است، ولی زمانی که آن را 
شناخت می تواند بر آن چیره شود و آن را برای مصلحت خود و دیگران متحول سازد.

بخشی از این شناخت و یادگیری، نظری است و باید با مطالعه و تحقیق قبل از 
به صورت  و  کار  نیز حین  کار شکل گیرد؛ بخشی دیگر  به  و مشغول شدن  انتخاب 
یادگیری عملی۳ خواهد بود. در واقع کار نیکو کردن از پر کردن به معنای ممارست و 
پرکاری است. یکی از تجربیات موفق ایجاد شناخت و یادگیری قبل و حین کار، نظام 
استاد و شاگردی در مشرق زمین است که به عنوان یک شبکه تعاملی کاری، مزایای 
انسانی و تربیتی فراوانی داشته که در مقابل نظام کار در غرب، سرمایه داریِ صنعتی 

فاقد این مزایاست.
از جمله الزامات خوب انجام دادن کار، رعایت اتقان و محکمی و استواری آن است.4 
»اگر همه، کار خود را درست، متقن، کامل و از روی علم و دانایی انجام دهند، این 
کشور و نظام، متقن ترین و مستحکم ترین نظامی خواهد بود که در این کشور بر سرِ 

کار آمده است و خواهد توانست در مقابل بزرگ ترین توطئه ها مقابله کند.«5
با  تناسب آن  به کار و  انجام خوب کارها، علاقه مندی  انتخاب و  الزامات دیگر  از 
انجام  و شوق  با ذوق  را  آن  انسان  کارهایی که  است.  افراد  توانایی های  و  استعدادها 
تأثیرگذاری وی  اینکه  دارد؛ ضمن  تربیتی  آثار  و  او سازندگی  برای  می دهد، همواره 
را افزایش می دهد و خلاقیت و نوآوری او را نیز تحریک می کند. بنابراین انسان باید 
ضمن آزمودن خود و استعدادهایش، کاری را انتخاب کند که عشق و علاقۀ او را جذب 
با درآمد بیشتری همراه باشد؛ ابتکارات و شاهکارهای بشری  می کند، نه اینکه صرفاً 

ساختۀ علاقه و عشق به کار و نه پول و درآمد است. 
َ یحُِبُّ المُْحْسِنِینَ« )بقره/ 195(. 1 . تفسیر المیزان ذیل آیۀ »وَأحَْسِنُوا إنَِّ اللهَّ

2 . رجوع شود به بحث بهینگی
3 . learning by Doing

4 . رحم الله امریء اذا عمل عملا فاتقنه.

5  بیانات مقام معظم رهبری، 7۸/2/15.
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با توجه به نکات پیش گفته، بهره وری صرفاً مربوط به تولید یا مصرف نیست، بلکه 
تمامی جوانب فعالیت های اقتصادی را دربرمی گیرد. حتی در مورد انجام انفاق با این 

مفهوم، بهره وری باید مورد توجه قرار گیرد.

نتیجه گیری
بخش وسیعی از رفتارها و تعاملات انسانی در جوامع در حوزه اقتصادی و معیشتی 
قابل بحث است. نگرش ها، گرایش ها و رفتارهای شکل دهندۀ به این روابط و تعاملات 
زندگی  قالب سبک  در  به صورت خلاصه  که  اجتماعی  و  فردی  عرصۀ  در  اقتصادی 
بسیار  نظامی  و  اقتصادی  رویارویی  عرصه های  در  همواره  می شود  بیان  اقتصادی 

تعیین کننده و نقش آفرین بوده و هست. 
تجربیات جنگ های اقتصادی قرن بیستم نشان می دهد هجوم فکری و فرهنگی با 
هدف تحت تأثیر قرار دادن سبک زندگی مردم جامعۀ هدف همواره مد نظر قدرت های 
بزرگ بوده است و تحقیقات موجود نشان می دهد هر دو طرف برای حفظ فرهنگ 
و  سرمایه داری  اقتصادی  ارزش های  بر  مبتنی  خود  مردم  اقتصادی  زندگی  سبک  و 

سوسیالیستی بسیار کوشیده اند. 
فرهنگ دینی ـ اسلامی ما مشحون از ارزش هایی است که می تواند جامعه اسلامی 
ایران را در زمان حادثه در مقابل هجوم اقتصادی و حتی نظامی خارجی بیمه کند. 
سبک زندگی نبوی و علوی مستخرج از متون دینی در عرصه های مصرف، کار و تولید 
ایثار و ازخودگذشتگی، تعاون و همکاری و ... می تواند بر میزان آمادگی و اقتدار داخلی 
اینکه در مسیر پیشرفت  اقدامات مأیوس سازد ضمن  نتایج  از  را  بیفزاید و دشمنان 

همه جانبه اجتماع نیز نقش آفرین و مؤثر باشد.
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